
 

 

 

  

 

 

Titel 

Förnamn Efternamn 
 

 

FG1300 Självständigt arbete, grundnivå inom lärarprogram 
(musik), 15 hp 
Kompletterande pedagogisk utbildning (KPU) 
2022 
Institutionen för musik, pedagogik och samhälle (MPS) 

 
 

 

 

Valfrihet 
i musikundervisningen 

En studie i hur lärare och elever reflekterar kring hur 
elevens valfrihet motiverar i musikämnet 

Manfred Hanberg 
 

Handledare: Karl Asp 



ii 

Sammanfattning 
Syftet med denna studie är bidra med kunskap kring hur elevens valfrihet eller icke valfrihet, 
samt lärarens kommunikation kring det hela upplevs påverka elevers motivation, i musikämnet. 

Tidigare studier visar att elevers delaktighet i den generella undervisningen främjar deras 
motivation. Motivation kan delas in i inre och yttre motivation där den inre tenderar vara 
starkast i längden och främja individens välmående. 

Data har insamlats genom fyra kvalitativa intervjuer med två lärare och två elever. För syftet 
relevant material har kategoriserats och analyserats ur ett diskursanalytiskt perspektiv. 

Resultatet visar att de intervjuade uttrycker att en musikelevs starkaste motivatorer är nöje och 
nytta. Att en elev får vara delaktig i valet av arbetsuppgifter, låtar att spela eller liknande, hänger 
ihop både med nöje och nytta, då elever tendera välja sådant som antingen är roligt eller nyttigt 
för dem, vilket påverkar motivationen positivt. Om eleverna får välja alltför fritt så finns dock 
risken att de väljer musik av för hög svårighetsgrad, vilket påverkar utbildningens kvalitet 
negativt. 

Detta forskningsresultat kan med fördel användas av lärare och elever för att närmare förstå och 
effektivare arbeta med att avväga mängden valfrihet för eleverna i musikämnet. 

Nyckelord: Motivation, musikundervisning, nytta, nöje, valfrihet, lärarstyrd 

Abstract 
The purpose of this study is to contribute to the knowledge about what teachers and students 
say about how students' freedom of choice, as well as how teachers’ communication affect the 
students’ motivation in music education. 

Previous studies show that students' participation in general education promotes their 
motivation. Motivation can be divided into intrinsic and extrinsic motivation, where the 
intrinsic tends to be strongest in the long run and promotes the individual's well-being. 

Data has been collected through four qualitative interviews with two teachers and two students. 
Relevant material regarding the purpose of this study, has been categorized from and analyzed 
through a discourse analytical perspective. 

The result shows that the interviewees say that the music student's strongest motivators are joy 
and benefit. When a student is allowed to partake in selection of educational content, they feel 
more motivated. However, too much freedom of choice may lead to students picking too 
difficult songs to play, which badly affects the education quality. 

This research result can be used by teachers and students to better understand and to work more 
effectively with balancing the amount of freedom of choice for the students in music studies. 

Keywords: Benefit, freedom of choice, joy, motivation, motivators, music education, teacher’s 
choice 
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1 Inledning 
”Spanien är ett land där man dansar tango”. Som sexåring upplevde jag att det inte var speciellt 
roligt att på piano spela melodislingan som ofta sjungs med denna text. Övriga exempel som 
min stela och opersonliga pianolärare pekade på i den röda boken ”Vi spelar piano 1” var lika 
tråkiga. Han uttryckte besvikelse när jag inte hade övat på veckans läxa. Jag kände skam över 
detta och kopplade pianospel till negativa känslor. Min bristande entusiasm gällande att ens 
tänka på pianoläxorna gjorde att jag brydde mig än mindre om dem. Inte långt därefter slutade 
jag att ta pianolektioner, då mina föräldrar märkte att jag inte trivdes. 

Ett genombrott för mitt pianospel kom dock genom en enkel synthesizer i barnstorlek som jag 
fått av mina föräldrar något år därpå. Den kunde jag ha på mitt rum och ostört spela till exempel 
ABBA:s ”Take A Chance On Me” som fanns med bland de demonstrationsmelodier som 
genom enkla och intuitiva knapptryck gick att höra genom de inbyggda högtalarna. Jag fann 
stor glädje i att lyssna, härma och experimentera med olika ljud på detta instrument. Med tiden 
kunde jag överföra mer och mer av mina erövrade kunskaper till det fullstora, tillräckligt gott 
stämda svarta piano i trä som stod i vårt vardagsrum. En julavslutning spelade jag ”Blinka lilla 
stjärna” för hela lågstadiet inklusive föräldrar på min skola. Från videoupptagningar jag sett 
kan jag avslöja att själva framförandet inte var speciellt mycket mer storslaget än man kan 
förvänta sig av en nervös åttaåring, men det intressanta är att jag inte hade haft någon lärare 
eller bok som sagt åt mig vilka melodier jag skulle lära mig, utan att jag funnit glädje och 
motivation i att lära mig denna melodi på egen hand. 

Tio år och noll pianolektioner senare sitter jag på gymnasiet och övar på Rimsky Korsakovs 
”Humlans flykt” varvat med keyboardsolot till van Halens ”Jump”. Jag har varit motiverad att 
lära mig spela piano tack vare min egen inre glädje.  

Fem år efter det sitter jag med en obligatorisk läxa i jazzpiano på en kurs i min utbildning i 
Musik- och Medieproduktion på Kungl. Musikhögskolan i Stockholm. Känslan av påtvingad 
pianoövning gör sig påmind för första gången på över 15 år. Den här gången är jag alltså mer 
eller mindre motvillig till en början men jag försöker ändå. Jag börjar se intressanta mönster i 
de för piano noterade ”A- och B-modellerna” för jazzens traditionella 2-5-1-harmonik som 
läxan gäller och jag tänker för mig själv: ”Det här kan jag nog faktiskt ha ganska stor nytta av… 
Varför har jag inte stött på detta tidigare?!”. Än idag är jag mycket glad för att min pianolärare 
på Musikhögskolan lärde mig exakt det här. Min lärare var inte på något sätt obehaglig, det var 
bara själva obligatoriet jag upplevde som påtvingande. Men om jag inte hade låtit mig gå med 
på detta obligatoriska moment så hade jag kanske aldrig lärt mig jazzharmonik, vilket ligger till 
så stor grund för mycket musik idag och att kunna det har jag sedan dess haft stor nytta av 
många gånger. Denna kunskap besitter jag därför att den kom till mig under en form av 
lärarvald uppgift – men denna gång gynnade det mig. Min åsikt om lärarvald musikövning blev 
kluven. 
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Idag studerar jag till musiklärare och jag frågar mig själv: ”Hur kan vi musiklärare tänka när vi 
vill avgöra vilken nivå av tvång som kan vara ett värdefullt pedagogiskt verktyg och vilken nivå 
som kan resultera i att en elev ger upp, lägger instrumentet på hyllan och ägnar sig åt något 
annat i stället?”. Kanske kan man implementera en stor mängd tvång, men skickliga 
pedagogiska tekniker få eleverna att uppleva det hela som positivt. 

Jag har själv noterat lärare som inte verkar ha reflekterat över om det de lär ut är det bästa för 
sina elever eller ej. Jag har även noterat lärare som argumenterar med elever som uttrycker 
missnöje över sina uppgifter. Ibland har läraren gett med sig och låtit eleverna göra som de vill 
och ibland har läraren stått på sig och mer eller mindre tvingat eleverna att göra som hen säger. 
Jag är inte helt säker på att dessa val alltid är grundade i kunskap om vad som egentligen är bäst 
och jag antar att lärare många gånger väljer det som innebär minst besvär för dem själva. 

Musikämnet är präglat av personliga kopplingar och kärlek till själva konstformen som är 
musik. Motivationen att studera musik kan enligt mina upplevelser i många fall vara mycket 
mer personlig än motivationen att studera till exempel fysik eller statsvetenskap. Om 
motivationen att studera musik kommer från känslor och en inre glädje så kan det innebära att 
eleven ger upp ämnet om dessa känslor förtas. Därmed finner jag det viktigt att undersöka vad 
en pedagog kan göra för att hålla glädjen till musiken vid liv och vilka fallgropar det kan vara 
viktigt att undvika för att inte utplåna kärleken till musiken för en elev. 

Jag har förhoppningen att detta arbete ska kunna bidra till att stärka min och/eller andras 
pedagogiska metoder så att en och annan framtida annars uppgiven elev i stället skulle känna 
lust och engagemang för musikämnet. 

1.1 Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna studie är bidra med kunskap kring hur elevens valfrihet eller icke valfrihet, 
samt lärarens kommunikation kring det hela upplevs påverka elevers motivation, i musikämnet. 
Jag önskar öka medvetenheten i de pedagogiska val som görs gällande uppgifters karaktär samt 
hur mycket valfrihet som kan eleverna kan få i olika sammanhang, för att potentiellt höja 
musikutbildningens kvalitet. 

Studien är inriktad mot grundskolan och gymnasieskolan i Sverige. Studien fokuserar på 
upplevelser både från lärares, såväl som elevers håll för att se vilka likheter och skillnader som 
går att utläsa från deras respektive perspektiv.  

För att uppnå detta syfte, besvaras följande frågeställningar: 

1. Vad uttrycker elever och lärare kring vad som generellt motiverar elever i 
musikundervisningen? 

2. Vad uttrycker elever och lärare kring hur motivationen påverkas av valfrihet och icke 
valfrihet inom musikundervisningens innehåll? 

3. Vad uttrycker lärare och elever gällande upplevelser av lärarens kommunikation i 
situationer där elevers valfrihet behandlas? 
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2 Bakgrund 
I detta kapitel följer tidigare forskning och litteratur som ligger till bakgrund för denna studies 
för- och efterarbete. Texterna kommer att nämnas främst i kapitel 5 ”Diskussion”, men även i 
kapitel 4 ”Resultat”. Kapitlet är indelat i följande teman: 

• Motivation 
• Ledarskap 
• Behovshierarkier 
• Skolverkets rekommendationer 
• Elevers inflytande över undervisningsinnehåll 

2.1 Motivation 
Ryan och Deci (2000) har gjort omfattande analyser av motivation och inte minst skillnaden 
mellan inre och yttre motivation. Inre motivation kommer från individens egna behov och 
tankar, till exempel (min tolkning) en egen önskan om att bli en duktig och framgångsrik 
musiker, kanske till och med en så stark önskan att den går emot omgivningens åsikter men 
lyckas ändå. Yttre motivation handlar om faktorer utanför individen och har att göra med att 
tillfredsställa någon annan än en själv eller att få något annat i utbyte för själva aktiviteten i sig 
(Ryan & Deci, 2000). Till exempel en belöning eller att slippa negativa konsekvenser, som 
utskällningar av ens pianolärare eller besvikna föräldrar och vänner. 

Sann inre motivation beskrivs som det fenomen då vi gör något för att vi helhjärtat njuter av att 
göra det, utan förväntan om något speciellt resultat (Ryan & Deci, 2000). Detta kan vara en 
mycket behaglig upplevelse som bidrar starkt till en människas välbefinnande, samt kan driva 
henne att åstadkomma storverk utan att någon extra energi behöver tillföras utifrån. Extern 
motivation kan få människor att åstadkomma de mest magnifika resultat också, men ofta på 
bekostnad av deras hälsa eller välbefinnande, i och med avsaknaden av en eller flera av de enligt 
dem tre basala behoven av autonomi, mänskliga relationer (min översättning) och egen 
kompetens (Ryan & Deci, 2000). Dessa tre behov bidrar starkt till en människas välbefinnande. 
Teorin om dessa tre behov stämmer till stor del med Maslows (1943) sedan mycket tidigare 
kända behovstrappa i fem steg, så när som det första, vilken innefattar fysiologiska behov som 
mat, värme och sömn vilken Ryan och Deci inte tar upp. Maslow (1943) noterar dock att 
motivationsteori inte är synonymt med beteendeteori och att motivatorer enbart är en av de 
faktorer som påverkar ett beteende. 

Giota presenterar i sin avhandling (2013) resultat över vilka kategorier av motivation som finns 
bland svenska elever i sjätte och åttonde klass. De största kategoriindelningarna har att göra 
med om eleverna är motiverade av inre medel eller yttre, om de bryr sig om hur utbildningen 
påverkar dem nu eller i framtiden, olika blandningar och kombinationer av dessa inklusive där 
elever till exempel har både nuet och framtiden som motivation, samt en negativ/kritisk grupp 
som mest ser hela skolan som meningslös och tycks sakna motivation helt och hållet. Enligt 
Giotas (2013) sammanfattning, återfanns sämst skolprestationer hos eleverna i kategorin ”inre-
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nu-motiverade” tillsammans med den negativa/kritiserande gruppen. Den ”inre-nu-motiverade” 
gruppen är den största, innehållandes 31% av totalen av de 7 000 undersökta eleverna och den 
karaktäriseras av en vilja att ”erövra undervisningens innehåll och social kompetens genom 
kommunikation och samarbete med andra elever och läraren, i syfte att utveckla sig själva i 
nuet utifrån egna förutsättningar, behov och intressen” (Giota, 2013, sid. 121). I båda dessa 
grupper med sämst resultat, finns fler pojkar än flickor. Bäst resultat enligt undersökningens 
tester fanns i den yttre motiverade/prestationsorienterade gruppen. Karaktäriserande för denna 
avdelning av elever, är att de motiveras att anstränga sig av yttre medel, såsom att skolan är 
obligatorisk, för att lärarna eller föräldrarna kräver det, för att undvika framtida svårigheter till 
följd av en dålig skolgång. Anmärkningsvärt är att gällande elever i den negativa/kritiska 
gruppen är att de riskerar få en sämre skolgång och sämre möjligheter i sitt framtida liv. 
Preventionsforskning visar att en negativ inställning till skolan kan skapa en negativ självkänsla 
vilket kan leda till självdestruktivitet och allmän ohälsa. Detta tros bero på då elever skyller 
misslyckanden i skolan på sig själva mer än andra yttre faktorer (Giota, 2013). 

I en studie av Norström och Nilsson (2014) kommer det fram att elever motiveras av aktiviteter 
som de upplever vara meningsfulla, av god kontakt med sin lärare, samt att de valda uppgifterna 
utmanade eleverna. Nöjet betonas som en viktig motivationsfaktor. Lärarna uttryckte att de ville 
att eleverna skulle vara aktiva för att de själva tyckte det var roligt och inte för betygets skull. 
En studie i gymnasieskolan, gjord av Vikhammar (2019) visar att gymnasieelever anser att när 
något är roligt och intressant så känner de motivation. Även bra betyg och hög utbildning nämns 
som motiverande faktorer. Här nämns också att eleverna själva tar upp stress som en negativ 
påverkan på motivationen. 

2.2 Ledarskap 
Steinberg och Sourander (2019) skriver om vikten av ett starkt ledarskap för att få en klass att 
fungera väl. De rekommenderar starkt ”ett ’varmt men tydligt’ ledarskap” för att inte bidra till 
problem i en grupp. Sättet som pedagogen leder gruppen är nämligen helt avgörande för hur 
gruppen fungerar i sig samt mot läraren, menar de, och uttrycker att i vår kultur är tiden förbi 
då respekt kom automatiskt och obestridligt med lärarrollen. Idag måste läraren förtjäna 
elevernas respekt genom att utöva ett starkt positivt ledarskap som får eleverna att känna 
förtroende. Detta är något som en inte kan fuska sig till. Elever är enligt författarna mycket 
duktiga på att känna av lögner och se igenom fasader. Elever följer inte en lärare automatiskt 
utan de väljer att göra det eller inte göra det. Steinberg och Sourander betonar även vikten av 
att leva som en lär. Att ha en stark personlig filosofi som en tror på och följer helhjärtat, känns 
och märks. De menar att en passionerad ledare / lärare inspirerar mycket mer än någon som inte 
exakt vet vad eller varför den lär ut. 

Att lägga fokus på det som fungerar snarare än det som inte fungerar, är starkt rekommenderat 
av Steinberg och Sourander (2019). Att ge positiv återkoppling till det som fungerar är mycket 
mer effektivt än att försöka motarbeta det som inte fungerar.  

Lärarens förmåga att motivera har stor betydelse för en elevs motivation, enligt Flokén och 
Thomé (2005). Vissa metoder som lärare använt kan fungera för somliga elever men inte för 
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andra, likväl som vissa metoder att undervisa är bekvämt för vissa lärare men inte andra. Även 
lektionsupplägg, miljön och elevens upplevelse av dess egna prestationer påverkar dess 
motivation. Enligt Vikhammars (2019) undersökning bland över 100 gymnasieelever, så anser 
de att en god lärare bör besitta egenskaper som till exempel: god lyssnare, rolig, kunnig, genuint 
intresserad, förstående, tydlig, uppmuntrande. 

2.2.1 Lärarens förmåga att förstå utveckling 

Vygotskij (1978) har gjort begreppet ”den närliggande utvecklingszonen” känt inom 
pedagogiken. Han beskriver hur ett barns kunskap ligger på en viss nivå där det är möjligt att 
klara av att göra vissa saker på egen hand och andra aningen svårare saker med hjälp från någon 
annan. Det är inom denna zon som effektiv utveckling sker. Vygotskij menade att det som 
barnet kan göra med stöttning från någon annan idag, kommer hon klara av själv imorgon. 

Det är därmed viktigt att en lärare bedömer vilken nivå varje elev ligger på, för att kunna 
anpassa undervisningens innehåll och svårighetsnivå. Om man utgår från Vygotskijs (1978) ord 
så är undervisningsnivån optimal där eleven klarar av uppgiften med viss stöttning och varken 
lägre eller högre. 

2.2.2 Konflikthantering 
När det gäller vem som skall välja uppgifter så kan konflikter mellan läraren och eleven uppstå, 
vilket kan vara dåligt för motivationen. Vid dessa tillfällen kan läraren undvika, dämpa eller 
förebygga att negativa känslor uppstår genom att vara duktig på konflikthantering. 

Begreppet konflikt kan omtalas på många sätt. Från Hakvoorts (2020) samling av definitioner 
kan man sammanfatta det som att en konflikt är det skeende då två parter har varsin vilja som 
de känner inte kan tillgodoses samtidigt. Enligt Giotas forskning (2013) gynnar elevens 
möjlighet att vara delaktig och välja aktiviteter i skolan dess motivation och arbetslust, men det 
finns så klart tillfällen då en elev inte är helt kapabel att göra dessa aktiva val gällande sin 
utbildnings bästa. Vid sådana tillfällen faller det sig naturligt att läraren är den bättre lämpade 
att välja uppgifter. I vissa fall kan detta stå i motsats till vad eleven vill och en konflikt uppstår. 

Det är inte alltid som en konflikt innebär ett problem – ibland är en konflikt till och med 
gynnsam för utvecklingen inom till exempel en grupp, men ofta skapar konflikter frustration 
och andra obehagliga känslor. I och med att vi tenderar att vilja fortsätta med det som är 
behagligt och undvika det som är obehagligt (Hwang och Nilsson, 2019), är det en god idé för 
lärare att ha en taktik för att hantera och i bästa fall förebygga konflikter. 

Man måste inte lösa en konflikt för att ha hanterat den, utan det finns mängder av sätt att hantera 
en konflikt så att den inte spårar ur i negativa konsekvenser (Hakvoort 2020). Konflikter kan i 
enkelhet förklaras som bara frustrerade behov (Friberg, 2020a). Om man som lärare förstår vad 
två motsättande behov kan innebära så blir det lättare att hantera eventuella frustrationer som 
kan uppstå. En stor anledning till konflikter är brist på kommunikation (Friberg 2020b). Enbart 
mer kommunikation med samma budskap brukar inte hjälpa, utan det behövs oftast annan 
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information eller annorlunda uttryck eller approach för att kommunikationen skall fungera och 
konflikter förebyggas eller hanteras i rätt riktning. Även feedback är en viktig del av 
kommunikationen. 

Friberg (2020b) skriver om kommunikation specifikt för lärare. Här rekommenderas läraren att 
vara en mycket god lyssnare och inte bara talare. Detta för att det dels är viktigt att förstå den 
man pratar med, dels mycket för att en god lyssnare framstår som en bra förebild, vilken elever 
gärna tar efter. Läraren bör vara öppen, personlig men inte privat samt låta de omkring få ta del 
av hens insikter, åsikter, känslor och erfarenheter. En god lyssnare rekommenderas till exempel 
att låta den som talar tala till punkt, att hålla en bekväm ögonkontakt, att låta talaren känna sig 
viktig, att inte avbryta för att en är otålig utan att lita på att talaren har en poäng med sitt upplägg 
av det den säger och i vilken ordning samt att vara generellt uppmärksam och koncentrerad. 

Patfoort (2020) har en mängd tips för hur konflikter kan hanteras eller förebyggas genom att se 
till olikheterna mellan två parter. ”Mm” står för Major Minor och är en modell över hur två 
parter kan upplevas vara i överläges- eller underlägesposition i olika situationer. Att värdera de 
två sidorna och anse att ens egen åsikt är ”den rätta” och den andres är dålig eller felaktig, leder 
till konflikt, spänningar och förklaras vara en destruktiv metod att hantera konflikter. Att känna 
att en blir placerad i underlägesposition är obehagligt och ens första instinkt är ofta att snabbt 
försöka ta sig ur den. Detta är egentligen en överlevnadsinstinkt som är till för att ge oss energi 
som hjälp att försvara oss mot hot, och leder ofta till aggression. För att ta sig ur underläges-
position så är det vanligt att människor försöker att pressa ned den andra parten i underläges-
position i stället, alternativt försöka hissa upp sig själv i överlägesposition. Denna strid är 
ineffektiv och leder mest till mer irritation och spänningar, samt i värsta fall till våld. Ett 
exempel som Patfoort (2020) ger är läraren som har olydiga elever och i försök att pressa ned 
deras position förlöjligar dem genom att säga att de borde gå i en lägre klass, varpå eleverna 
kontrar med samma taktik och säger att deras föräldrar tycker läraren är korkad. 

Patfoort (2020) visar en modell över hur man kan hantera konflikter utan att försöka tävla om 
att vara i överlägesposition. Det går att hitta jämvikt genom att inte se varandra som lika eller 
olika, utan alltid likvärdiga. För att nå detta bör man bli mer medveten om de ”fundament” som 
ligger till grund får våra känslor och åsikter. Vi frågar den andra samt förklarar själva kring 
våra egentliga känslor och åsikter, utan att värdera. Om en lärare vill att en elev skall öva på ett 
visst stycke (mitt exempel) så finns det alltså mycket att vinna på att få eleven att förstå just 
varför läraren valt detta stycke. Patfoort (2020) förklarar att vi ofta talar med argument snarare 
än fundament och att om vi vande oss att uttrycka de djupare tankar som ligger till grund för 
våra känslor, så skulle konflikter kunna förebyggas. Ett exempel Patfoort (2020) ger är 
argumentet ”Ta på dig jackan, annars blir du sjuk!” vilket lätt kan tolkas som bättre vetande 
och kontrollerande. Mer nära sanningen hade varit uttalandet ”Jag är rädd att du ska bli sjuk om 
du inte tar på dig jackan”. Att avslöja sina djupa känslor och tankar på detta sätt kan kännas 
sårbart och obehagligt. Det behövs övning och inre styrka för att klara av att blotta sig på detta 
sätt men det finns mycket att vinna på det, menar Patfoort. 
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2.3 Behovshierarkier 
Maslow (1943) presenterade en rad förslag kring hur vi kan se på motivation. Hans teori har 
kritiserats för att inte ha varit tillräckligt vetenskapligt prövad men den har även av senare 
forskare påvisats ha goda poänger och vara mycket användbar i praktiken (Human Performance 
Technology, 2016). Maslows artikel visar till exempel att olika mänskliga behov är av olika 
vikt och prioritet för individen. Enligt Maslow (1943) så är de fysiologiska behoven, såsom 
hunger och värme högst prioriterade av individen, följt av behov av trygghet, gemenskap och 
mänsklig kontakt, självkänsla och sist självförverkligande. I Skolverkets föreskrifter (2011a, 
2011b, 2021) går att finna riktlinjer för och krav på hur skolan skall tillgodose samtliga dessa 
behov. En lärare kan motivera en elev att testa något som den finner vara ovant eller smått 
obehagligt, för den nya upplevelsens skull, men aldrig tvinga, i och med att det skulle vara en 
inskränkning på individens frihet och integritet, vilka är viktiga punkter att värna om, enligt 
Skolverket.  

Maslow skriver uttryckligen (med min egen översättning) ”en person som saknar mat, säkerhet, 
kärlek och självkänsla skulle troligen hungra efter mat starkare än någonting annat” (Maslow, 
1943, sid. 373). Det kan alltså bli så att om individen känner många behov samtidigt så kommer 
hen uppleva enbart det viktigaste och tränga bort övriga, mindre viktiga behov. Detta så kraftigt 
att dessa mindre viktiga behov kan verka vara icke existerande. En individ kan alltså vara i 
starkt behov av till exempel självförverkligande men inte känna av det för tillfället, i och med 
att andra, mycket viktigare behov står i förgrunden och tar upp all fokus. 

Stress påverkar motivationen negativt, enligt Flokén och Thomé (2005). Maslows teori om de 
olika behovens hierarki stämmer med detta. Om individen känner sig stressad, osäker och 
kanske rädd så kommer behov av självförverkligande i form av att utvecklas i skolan att 
prioriteras bort. Perski (2015) beskriver stress som den sensation som uppstår när vi känner 
större mängd ansvar och krav än vi upplever att vi har kontroll över. Om elevens känsla av krav 
i undervisningen överstiger känslan av kontroll så kan alltså stress uppstå och därmed 
motivationen minska. 

2.4 Skolverkets rekommendationer 
Skolverket är i Sverige den främsta instansen som är tänkt att leda landets skolor och lärare att 
föra utbildningen i bästa möjliga riktning, för eleverna och i längden, landet. De riktlinjer och 
rekommendationer som Skolverket kommunicerar skall alla landets kommunala skolor och 
friskolor, grundskolor, gymnasier, särskolan, folkhögskolor, fritidshem, med mera, följa. 
Sveriges lag (Utbildningsdepartementet, 2015) säger följande om Skolverket, eller Statens 
Skolverk: 

- 1 § Statens skolverk är förvaltningsmyndighet för skolväsendet och för vissa särskilda 
utbildningsformer och annan pedagogisk verksamhet som bedrivs i stället för utbildning inom 
skolväsendet, i den utsträckning något annat inte är föreskrivet. 

- [S2] Myndigheten ska genom sin verksamhet främja att alla barn och elever får tillgång till en 
likvärdig utbildning och annan verksamhet av god kvalitet i en trygg miljö. Myndigheten ska 
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bidra till goda förutsättningar för barns utveckling och lärande och till förbättrade 
kunskapsresultat för elever. Inom ramen för detta ska myndigheten främja en stärkt 
likvärdighet mellan skolor och mellan förskolor. 

Skolverket har inom sitt uppdrag publicerat rapporter och rekommendationer för att främja 
utbildningen inom Sveriges skolor. En central publikation är ”Läroplanen för grundskolan” som 
uttrycker att skolväsendet ”ska främja alla elevers utveckling och lärande samt en livslång lust 
att lära” (Skolverket, 2022, sid. 5). Skolan, och med den varje lärare, har alltså som uppdrag att 
inte bara förmedla värdefull kunskap utan att främja en vidare lust, eller motivation, att lära, 
även efter avslutad skolgång. Vidare uttrycks att ”Skolan ska i samarbete med hemmen främja 
elevers allsidiga personliga utveckling till aktiva, kreativa, kompetenta och ansvarskännande 
individer och medborgare” (Skolverket, 2022, sid. 7). Att främja en elevs personliga utveckling 
kan tyckas kräva att läraren behöver ta varje elevs individuella behov i beaktning. Kort därefter 
står att ”Eleverna ska få möjlighet att ta initiativ och ansvar samt utveckla sin förmåga att arbeta 
såväl självständigt som tillsammans med andra.” (Skolverket, 2022, sid. 8). En bit senare kan 
en läsa:  

”Läraren ska 
• ta hänsyn till varje enskild individs behov, förutsättningar, erfarenheter och tänkande, 
• stärka elevernas vilja att lära och elevens tillit till den egna förmågan, 
• ge utrymme för elevens förmåga att själv skapa och använda olika uttrycksmedel” 

(Skolverket, 2022, sid. 14). 
 
Vidare står: ”Skolans mål är att varje elev … successivt utövar ett allt större inflytande över sin 
utbildning och det inre arbetet i skolan…” (Skolverket, 2022, sid. 15), samt ”Läraren ska… 
svara för att alla elever får ett reellt inflytande på arbetssätt, arbetsformer och undervisningens 
innehåll samt se till att detta inflytande ökar med stigande ålder och mognad.” (Skolverket, 
2022, sid. 15). 

2.5 Elevers inflytande över undervisningsinnehåll 
Tidigare forskning på elevers motivation baserat på inflytande över undervisningens innehåll 
indikerar positiva korrelationer. Vissa elever tycker det känns tryggt när läraren bestämmer 
innehållet medan andra gärna vill vara med och bestämma men generellt så vill de flesta elever 
att det skall erbjudas möjlighet till inflytande över undervisningens innehåll (Norström & 
Nilsson, 2014). Berglund och Budur (2008) kommer i sin studie fram till att elever i årskurs sex 
uttrycker att om de hade haft större inflytande över planeringen av musikundervisningen så 
hade det lett till större musikintresse. 

Mellan 2009 och 2012 har undersökningar visat att de äldre eleverna i skolan känner att deras 
möjligheter att påverka är mindre än de skulle vilja (Skolverket, 2013, sid. 13). I rapporten 
uttrycks det att ”Viljan att vara med och påverka är betydligt större än de upplevda 
möjligheterna att påverka.”. Undersökningarna visar att elevers ökade känsla av delaktighet 
främjar deras motivation att prestera i skolan. 



9 

Mängden och variationen av uppgifter, samt känslan av att eleven kan relatera till dem och 
finner dem meningsfulla, har stor betydelse för deras motivation, samt lust att lära (Giota, 
2013). Det är viktigt att eleverna känner kontroll över sitt eget lärande för att de ska känna 
motivation och intresse. Giota (2013) finner också att om elever får välja hur och när vissa 
aktiviteter görs, så ökar deras intresse och engagemang för uppgifterna. 

I en undersökning bland yngre elever i årskurs 4–6 så uttryckte samtliga att läraren bestämde i 
klassrummet och att intresset att skriva påverkades negativt av att de inte fick inflytande på 
undervisningssituationen (Johansson & Lagerstedt, 2009). Några barn uttryckte att belöningar 
för gott arbete skulle öka deras motivation. Samtliga tyckte att om de fritt fick välja ämne att 
skriva om, så skulle det bli mycket roligare. Några nämnde att läraren gett kortfattad inspiration 
men därefter låtit eleverna skriva fritt, vilket ansågs som mycket roligt. 

3 Metod 
I detta kapitel kommer de vetenskapliga metoder som använts inom studien redovisas.  

Denna studie är inriktad på att analysera vad lärare och elever uttrycker kring temat valfrihet 
som motivation i musikämnet. Bryman (2018) skiljer på kvalitativ och kvantitativ metod där 
kvantitativ metod kort sagt utvinner en liten mängd data ur ett stort urval av källor, medan 
kvalitativ metod utvinner en stor mängd data ur ett mindre antal källor. En kvantitativ metod 
som till exempel strukturerad surveyundersökning med till exempel enkäter utsända till ett stort 
antal respondenter skulle kunna ge ett generellt svar på hur stor del av den stora massan av 
människor som till exempel anser det vara bra eller dåligt att läraren väljer uppgifter, men detta 
har jag ansett inte vara i studiens bästa intresse. Jag har bedömt att ett mindre antal kvalitativa 
intervjuer vore en lämplig metod för datainsamling då syftet med studien är att undersöka vad 
enskilda elever och lärare har att uttrycka om sina upplevelser. Feijes och Thornberg (2019) 
sammanfattar att kvalitativ analys handlar om att finna vilken information som är värdefull ur 
en stor mängd data och vilken som inte är det. Den stora mängden data är här inte siffror eller 
hundratals enkätsvar, utan ord yttrade under fyra intervjuer, innehållandes en potentiellt stor 
mängd nyanser, meningar och diskurser. 

3.1 Kvalitativa intervjuer 
Denna studie är inriktad på hur lärare och elever upplever lärarvalda uppgifter fungera och 
motivera i praktiken. Därmed har jag funnit kvalitativa semistrukturerade intervjuer vara en 
lämplig metod. En ostrukturerad intervju hade enligt Bryman (2018) innehållit kanske en enda 
fråga varpå samtalet flödar fritt, och en strukturerad intervju hade haft ett bestämt antal frågor 
som besvaras i samma ordning för alla tillfrågade. En semistrukturerad intervju är ett 
mellanting, då det finns ett antal frågor att ställa och notera svaren på (Bryman, 2018) men 
utrymme för fri diskussion. Jag ville ge möjligheten för intervjuernas struktur att avvika från 
den ordinarie (se bilaga 1), i och med att jag inte ville påverka de intervjuades berättelser för 
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mycket med mina bestämda frågor, samt ville vara öppen för att de intervjuade skulle kunna 
komma med egna tankar, åsikter eller kommentarer som jag innan inte hade tänkt på. 
Följdfrågor ställdes, ordningen på frågorna ändrades, vissa frågor kunde till och med tagits bort, 
med mera. Dessa faktorer kännetecknar en semistrukturerad intervju. 

Intervjuerna i denna studie karaktäriseras också som intervju i samband med muntlig historia 
(Bryman, 2018). Nackdelen med muntliga berättelser är den felmarginal som uppstår i samband 
med förvrängningar av eller rent av fel i minnet (Bryman, 2018). Fördelen med muntliga 
historier är dock att man kan få fram stor mängd information från ett personligt perspektiv, samt 
att man kan lyfta fram röster från marginaliserade delar av befolkningen. Jag fann detta vara 
lämpligt för studien. 

Intervjufrågorna är skrivna med hänsyn till de tips som ges av Bryman (2018). En viktig aspekt 
är att utforma både ordinarie frågorna (se bilaga 1) samt eventuella följdfrågor med själva 
studiens frågeställningar i åtanke.  Språket anpassades efter de intervjupersoner som deltog 
(Bryman, 2018), till exempel är frågorna till elever inte lika akademiskt klingande eller 
språkligt avancerade, som frågorna till lärare. Bakgrundsfakta gällande intervjupersonerna har 
samlats in för att kunna placera intervjupersonens svar i relevant sammanhang (Bryman, 2018). 
Urval av vilka sådana bakgrundsfakta som presenteras i denna studie har gjorts med hänsyn 
tagen till bevarandet av intervjupersonernas anonymitet (Vetenskapsrådet, 2017). Till exempel 
är ingen av de intervjuade nämnda vid namn, specifik ålder, geografisk plats eller liknande. 

Forskningsetiska regler i enlighet med Vetenskapsrådets (2017) rapport har tillämpats i studien. 
Deltagande har blivit informerade om när forskningen påbörjats, att de har rätt att avsluta sin 
medverkan när helst de vill, att deras identitet kommer förbli anonym samt att insamlad data 
som är baserad på deras medverkan enbart kommer att användas denna studies syfte (Se bilaga 
2). För eventuella deltagare under 15 år, har skriftligt godkännande från vårdnadshavare 
erhållits. Intervjuerna har spelats in digitalt, för att underlätta genomgången av det som yttrats 
under intervjun (Bryman, 2018). Intervjupersoner har informerats om detta, och ljudfilerna har 
bevarats säkert och oåtkomligt. 

3.2 Diskursanalys 
Vid analys av intervjusvar har jag implementerat diskursanalys som metod. Bolander och Fejes 
(2019) beskriver diskursanalys som den metodansats där man analyserar språket i en text 
(skriven eller talad) och huruvida det innesluter och / eller utesluter olika viktiga teman, åsikter 
ord eller annat. Diskursanalys hjälper en att förstå hur det språk som brukas skapar olika 
sanningar. Framför allt försöker man peka ut vad som i språket framställs som normalt eller 
onormalt. Den som yttrar sig, genom medvetna eller omedvetna val av ord, ordföljder, 
meningsuppbyggnader och liknande, skapar en sanning att utgå ifrån. Sanning, förklarar 
Bolander och Fejes (2019), är ett relativt begrepp och en persons sanning kan vara en annans 
osanning. Det vi säger påverkar synen på sanning och genom att analysera den diskurs som 
råder inom en text, kan vi få bättre förståelse för vad texten har för påverkan. Winther Jørgensen 
och Phillips (2000) ger en förklaring på diskursanalys som det att finna och påtala de mönster 
som språket är strukturerat efter eller strukturerar. Diskursanalytikern har som uppgift att 
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studera den strävan efter entydig betydelse som sker gällande olika sociala fenomen. Dessa 
fenomen förklaras inom diskursteori som att inte ha någon fixerad betydelse och aldrig bli 
färdiga eller totala utan är i ständig samhällelig omformning. Genom att se från ett större 
perspektiv, kan diskursanalytikern ställa olika diskurser mot varandra och finna allt mellan att 
de skapar samma ”sanningar” till att de står i rak motsats till varandra och därefter analysera 
hur och var dessa diskurser påverkar världen (Winther Jørgensen & Phillips, 2000).   

Om till exempel en intervjuad lärare skulle påstå att ”jazz är en för svår genre för tioåringar, 
det är därför jag väljer poplåtar i mellanstadiet” (mitt exempel) så kan vi genom diskursanalys 
finna olika påståenden som personen gör och som skapar en sanning, en verklighet som en 
utomstående kan komma att dela eller inte dela. I exempelmeningen kan vi till exempel utröna 
att läraren uttrycker att jazz generellt är en svårförstådd genre och popmusik är en enklare. Detta 
behöver så klart inte vara fallet i samtliga sammanhang, men det är en möjlig sanning som 
skapas, baserat på detta uttalande. Vissa aktörer kan då påverkas av denna sanning allt från att 
rakt av köpa den utan att ens märka det, till att aktivt ställa sig kritisk till den. Vi finner vidare 
att läraren uttrycker en generalisering av hela mellanstadiet, baserat på sin personliga bild av 
tioåringar. Hen påtalar inte att de som är tio år vanligen går i fjärde klass medan mellanstadiet 
i Sverige även innefattar femte och sjätte klass, i vilka eleverna oftast är elva, tolv eller tretton 
år. Läraren drar också all jazzmusik över en kam, i och med att hen inte specificerade vilken 
typ av jazz hen menade eller vilken typ av arbete de skulle göra med musiken. I detta skede 
bryr jag mig inte om att försöka hitta några anledningar till varför läraren säger som hen gör 
(Bolander & Fejes, 2019), utan bara påtala vilka sanningar och normer som skapas med det 
språk som väljs. Detta är ett exempel på analys av diskurs. 

En viktig sak att ha i åtanke är att både språket och tingen språket representerar förändras med 
tiden (Bolander & Fejes, 2019). Det som ett ord betyder idag kan vara annorlunda imorgon och 
det som ordet representerar idag kan vara annorlunda imorgon. Ordet student kan för några 
betyda en som firar att hen tar studenten sista veckan i gymnasiet och för en annan person kan 
ordet betyda någon som studerar på högskola. När vi pratar om en student så representerar ordet 
en speciell person. Denna person kan med tiden förändras gällande kunskap, personlighet, 
namn, kön och allt möjligt. Alltså kan både ordet (tecknet) och den enhet ordet representerar 
(det betecknade) förändras och därmed också relationen dem emellan (Bolander & Fejes, 2019). 

3.3 Undersökningens deltagare 
I denna studie intervjuas fyra personer, två elever och två lärare. Jag ville ha en lärare i 
grundskolan och en i gymnasiet för att få ett bredare underlag på utsagor om pedagogik gällande 
elever i olika åldrar. Jag ville också intervjua två elever för att få höra hur det talas om 
erfarenheter i ämnet från elevens synvinkel. Här ville jag ha en elev som fortsatt att studera och 
senare arbeta med musik och en som inte gått vidare med musik efter sin skolgång. Att välja 
intervjupersoner för att matcha studiens syfte och frågeställningar kallas för att göra ett 
målinriktat urval och rekommenderas som urvalsmetod för kvalitativa intervjuer (Bryman, 
2018). Denna metod är lämplig för denna studie då jag visste ungefär vilken typ av respondenter 
jag ville komma åt, både från lärar- och elevsidan. 
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Den första läraren benämns Lärare Gr för ”Grundskola” och arbetar i mellan- och högstadiet. 
Jag ville få perspektiv från en lärare som arbetar med elever som inte självmant valt musik utan 
som går på musiklektioner på grund av skolans obligatorium. 

Den andra läraren benämns Lärare Gy för ”Gymnasiet” och arbetar på ett musikgymnasium. 
Läraren har elever som aktivt valt musikutbildning efter grundskolan. 

Jag ville också ha perspektiv från två musikelever, vilka skulle kunna berätta om upplevelser 
av musiklärare som valde uppgifter åt dem och hur de upplevde det. För att få tag i en person 
som kunde tänkas ha intressanta berättelser om mer eller mindre negativa upplevelser, så 
annonserade jag i sociala medier med följande inlägg: 

 
Bilden i annonsen är tagen från filmen Whiplash från 2014 och är här censurerad av 
upphovsrättsliga skäl. Filmen handlar om en musikstudent som får en våldsamt sträng 
musiklärare och visar en arg man som skriker på en trombonist. Denna bild kan tänkas skapa 
nya eller forma existerande diskurser som kan ha påverkat mina intervju-personer på olika sätt. 
Jag valde denna bild samt detta vardagliga, lättsamma och skämtsamma uttryckssätt för att få 
folk att reagera och vilja skriva kommentarer. Jag överdrev ämnet genom att använda ordet 
”tvingade”, för att uppmuntra delandet av starka exempel på negativa upplevelser i 
musikundervisningen, då jag ville ha en respondent med sådana upplevelser bland de 
intervjuade. Bilder – och inte bara text och tal – både skapar och följer diskurser (Winther 
Jørgensen & Phillips, 2000). Med detta fanns en risk att få oseriösa eller skämtsamma svar men 
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jag såg inte det som något negativt i sammanhanget, då jag uppfattar sociala medier fungera så 
att att ju fler kommentarer på ett inlägg desto mer vidarespridning av inlägget. Om jag inte hade 
fått ett enda seriöst svar, så hade jag fortsatt leta intervjupersoner annorstädes. 

Bland de som kommenterade valde jag en person som uttryckte att hon hade haft dåliga 
upplevelser med en lärare som inte var speciellt lyhörd i musikundervisningen vilket gjorde att 
hon till slut tappade intresset helt. I och med att jag träffat personen förr, så misstänkte jag att 
just hon, av alla som svarat, kunde berätta mest uttömmande om sina upplevelser. Denna person 
benämns hädanefter Elev U för ”uppgiven” och studerade musik i grundskolan men kände att 
intresset för musik falnade på grund av sina musiklärares bristfälliga metoder. 

Jag ville även ha en respondent med erfarenheter av icke valfrihet men som ändå fortsatt med 
musik med framgång. Jag hade en person i åtanke som jag sedan innan hade hört uttala sig om 
en av sina tidigare lärares metoder där det inte alltid var helt valfritt kring uppgifter, och som 
jag vet idag är framgångsrik professionell musiker. Jag bad honom personligen att ställa upp 
och berätta om sina upplevelser och han tackade ja. Denna elev benämns Elev F för ”fortsättare” 
och var under tiden för intervjuns genomförande yrkesverksam inom musik och studerade 
musik på högre nivå. 

3.4 Analysprocess 
Intervjuerna har transkriberats med hjälp av ett dikteringsverktyg och sedan noga lyssnats 
igenom och rättats manuellt. Jag har valt att skriva ut punkteringar där jag anser lämpligt för 
vad personen i fråga har velat säga. Upprepningar av ord har raderats, då jag ansett dem mest 
vara betydelselösa ljud, då intervjupersonen antingen haft en lättare stamning eller kanske fyllt 
tystnaden medan den tänkte efter vad den skulle säga härnäst. Vissa ljud som ”eh…” har fått 
vara kvar för att markera att personen tog extra lång tid på sig att tänka efter vid det tillfället. 
Bekräftande ljud som ”Ja…”, ”Mm…” och annat från mig som intervjuare har i många fall inte 
tagits med i transkriptionen, då jag anser att de inte är meningsfulla för studien. Även för studien 
meningslösa frågor som ”vad sa du?” följt av en exakt upprepning av ett ord eller en fras, har 
ignorerats i transkriberingen. Tre punkter följd av ny mening med stor bokstav markerar att 
intervjupersonen påbörjade en mening, men tvärt avbröt den och påbörjade en annan. Tre 
punkter följt av ord med liten bokstav markerar en paus eller rättelse i talet mitt i befintlig 
mening. Skratt, speciella röstlägen eller annat som inte direkt kan utläsas av själva bokstäverna 
i texten har jag skrivit in som ren information i parenteser. Kraftigare betoningar av ord eller 
fraser har markerats med kursiv stil. Det som jag som intervjuperson säger markeras genom 
extra indrag från vänster, samt med cirkel i stället för talstreck. 

Det transkriberade materialet har analyserats och utsagor som ansetts vara relevanta och 
meningsfulla för studien har kategoriserats löpande under analysprocessen, baserat på vilka 
diskurser som blivit funna samt de gemensamma teman som kunnat urskiljas från 
intervjumaterialet (Bryman, 2018). Dessa kategorier ligger till grund för rubrikerna i 
resultatkapitlet. Till exempel så är kapitel 4.1.1 och 4.1.3 skapade med bakgrund i följande 
diskurser: ”Eleven studerar flitigare om den har roligt”, ”Eleven känner större motivation om 
den förstår anledningen till en uppgift”. När studiens data var filtrerad och kategoriserad, så 
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påbörjades en djupare analys, i och med att det nu fanns en helhetsbild av materialet och de 
gemensamma eller individuella diskurser, teman och åsikter som uppdagats. För att kunna finna 
gemensamma teman mellan de intervjuade, då de inte alltid gör samma ordval eller explicit 
säger exakt samma saker, har jag genom diskursanalys kunnat utvinna de sanningar som skapas 
eller redan existerar i de intervjuades tal. 

En sak jag ansträngt mig med är att försöka vara opartisk. Det kan vara mycket svårt att urskilja 
olika diskurser när man arbetar med sådana som en själv är nära (Winther Jørgensen & Phillips, 
2000). Många ting inom den kultur som forskaren rör sig inom kan upplevas som självklara och 
därmed glömmas bort att analysera. Jag själv är delaktig i både musikkulturen, elevkulturen 
och lärarkulturen och som forskare som vill vara så opartisk som möjligt, behöver jag göra mitt 
bästa för att urskilja de diskurser som råder och de som skapas. 

4 Resultat 
Intervjuerna i denna studie indikerar att när eleven får vara delaktig i val av uppgifter så 
påverkas dess motivation positivt. Ett återkommande tema i intervjuerna är att en musikelevs 
starkaste motivatorer är nöje eller nytta. 

Denna studies resultat kan sammanfattas i följande punkter: 

• När elever får välja uppgifter själva (i musikämnet), tenderar de välja sådana uppgifter 
som de ser nöje eller nytta med. 

• Om eleven tycker att en övning eller uppgift är rolig, så tenderar hen självmant att vara 
mer motiverad att göra den. 

• Om eleven förstår och värderar den framtida nyttan med en övning, även om övningen 
eller uppgiften i sig inte är speciellt rolig att utföra så tenderar den känna starkare 
motivation. 

Därmed kan man från dessa punkter härleda följande tendens: 

• Elevers delaktighet i valet av musikuppgifter påverkar deras motivation positivt. 

Nämnda tendens har dock ett undantag, då det uttrycks att: 

• Då elever får välja helt fritt, finns en risk att de väljer uppgifter som är alldeles för svåra, 
vilket påverkar deras motivation negativt. 

Detta uttrycks vara en viktig faktor för läraren att tänka på i avvägningen om eller vad eleverna 
skall få välja. 

Att eleven tycker om sin lärare verkar också vara en gemensam motivator, vilken kan tänkas 
hänga ihop med både nytta och nöje – att det både känns roligare och / eller nyttigare att arbeta 
tillsammans med en lärare som eleven har roligt med eller högt respekterar och därmed antar 
att den kan lära sig nyttiga saker av. Det visar sig i intervjuerna att en elev kan känna motivation 
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i att göra en uppgift som den inte direkt kan se vare sig nöjet eller nyttan med, om den litar 
starkt på läraren. 

I resultatdelen kommer det här presenteras vad vi kan höra musiklärare och musikelever säga 
om vilka faktorer som påverkar elevers motivation i undervisningen. Resultaten är indelade i 
följande kategorier: 

• Motivation av inre faktorer 

• Valfrihet gynnar motivationen 

• När läraren bedömer sig veta bäst 

• Motivation från läraren 

• Motivatorer som inte fungerar 

Samt en sammanfattning av likheter och skillnader i det som eleverna sagt och det lärarna sagt. 

Ett genomgående tema från de intervjuade är att motivation är viktigt. Tidigt i intervjun med 
Elev F, uttrycker han: 

- Om det är något som jag har… inte har känt mig motiverad av så kanske jag har varit lite… 
Ja, då kanske jag inte har jobbat så hårt med det, alla gånger. men däremot om det är något 
som jag har… inte har känt mig motiverad av så kanske jag har varit lite… Ja, då kanske jag 
inte har jobbat så hårt med det, alla gånger.  

o Vad hade behövts för att du skulle känna dig mer motiverad, då? 

- Alltså, det går nog mycket på vad jag själv är intresserad av för musik… Många gånger. Ja, 
men om någon säger ”Lär dig ett stycke av Bach” och så får man välja på något okänt eller 
någon av hans liksom tydligare hit:ar, då lär… Då vill jag lära mig någonting som alltså… då 
vill jag ju lära mig det som jag själv tycker är bra. 

4.1 Motivation av inre faktorer 
Genom intervjuerna kan man skönja olika diskurser om vad som motiverar en musikelev. De 
två starkast återkommande teman inom motivation är nytta och nöje. Om eleven ser och 
värderar den framtida nyttan med en övning, så verkar den kunna kämpa hårt. Om eleven tycker 
att en övning eller uppgift är rolig, så kommer hen också självmant att vara mer motiverad att 
göra den. 

4.1.1 Nöje 
Elev F: 

- Det ska vara… kul för mig att lära mig det, annars vill jag inte spela det. […]  

Senare i intervjun nämner elev F detta: 

- Jag tror jag har lite det i mig att ändå plikttroget göra det som någon ber mig göra så att då… 
gjorde jag de där läxorna men… såg till att göra andra saker som jag också tyckte var kul… 
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Frågan som eleven här skulle svara på löd: ”Vad kunde den läraren gjort annorlunda tycker 
du?”, på tal om en lärare som inte tar med elevernas valfrihet som speciellt stor del av sin 
undervisning. Frågan hade alltså inte något explicit med nöje att göra, men eleven kommer ändå 
in på att han såg till att spela andra stycken som var roliga, för att hålla motivationen uppe. Här 
lyder en diskurs om att den egna viljan är essentiell för en elev samt att nöjet påverkar viljan. 

Lärare Gy uttrycker följande: 

- Men alltså det är alltså det engagemang som, som gör att de övar… upplever jag.  

o Okej. Har du märkt det?  

- Ja. Det är, för väljer jag en låt som de kanske inte gillar så… över de mindre. 

- […] Anledningen till att jag väljer låtar som de kanske tycker är coola och bra nu är just för att 
få med dem på tåget att få mer inspiration att öva på den och därigenom lära sig nya saker som 
jag tycker finns i de låtar jag väljer. […] Man försöker känna in eleverna och vad de tycker 
egentligen, så. 

Läraren väljer alltså låtar för eleverna att spela men tar i beaktning att de känner större glädje 
för vissa låtar än andra och där kan finnas gratis motivation och inspiration att hämta, om han 
prickar rätt med sitt låtval.  

Både elev F och lärare Gy uttrycker alltså att elevens känslor av nöje bidrar till att de övar mer.  

Elev U uttrycker sitt missnöje över musikundervisningen i grundskolan, men vid ett tillfälle var 
det roligt att spela instrument som de själva fick välja och då väcktes hennes lust att starta band: 

o Vet du vem som valde den låten?  

- Det var läraren. …tror jag. Ja, det var läraren.  

o Men ni fick välja instrument? 

- Ja. […] 

o Vad valde du för instrument till rocklåten?  

- Tror jag valde bas.  

o Hur gick det då? 

- De gick väl halvbra (skrattar), men det gick väl halv… Jo, men det var roligt.  

o Ja, det skulle vara min följdfråga också: Hur kändes det? 

- Det var kul. Det kändes kul. Jag vet att jag… Nu rann det ut i sanden, men jag och några 
tjejkompisar försökte starta ett band ungefär vid samma period och då spelade jag bas. Vi 
gjorde det kanske två, tre gånger men det var i alla fall ett försök. (skrattar) Ja. Så det var kul.  

o Gjorde den här uppgiften när du fick välja instrument - hände det någonting med din 
motivation till musikämnet efter det? 

- Mm, men det… kanske inte till musikämnet, men till musik överhuvudtaget. Just att vi försökte 
starta ett band. Så det gjorde det nog. Det var nog lite… Ja, det påverkade nog lite. 
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Här ser vi alltså att det var nöjet i att spela bas och starta band som gjorde eleven intresserad av 
musik, även om det inte räckte i slutändan. 

Under intervjun med Lärare Gy så kommer han självmant in på att motivationen mer och mer 
med åren förändras mot att eleverna motiveras starkare av nöje: 

- Kanske ligger i tiden mer att det ska vara mer… Glädje och mer liksom motiverande för en 
själv för att kunna ta tag i saker. Det märker man kanske mer och mer med åren tycker jag. Att 
elever går mer på glädje än… Nytta. (skrattar)  

o Kan du se en förändring? 

- Ja, men det kan jag nog tycka. Faktiskt, att man att, att... Eleven… (skrattar) Nu kanske jag 
låter som en surgubbe, men eleven är mer vana att bli matade med saker de tycker är roliga.  

o Nuförtiden? 

- Nuförtiden. Alltså jag, liksom har undervisat bas i typ 20 år liksom. Och eh... Eller också var 
det att man inte var så inkännande då och bara körde på sitt, det vet jag inte. Så, men… men 
jag tycker nog att… Om man... Jag upplever nog att de är mer beroende av att vara intresserade 
själva för att få det att… få det… att börja öva på det liksom. 

4.1.2 Nytta 
Musikelever verkar kunna motiveras av uppgifter om de kan förstå och värderar nyttan i dem. 
Detta återkommer i berättelser om elever i högre åldrar och på högre kunskapsnivå. 

Lärare Gy berättar om sina instrumentelever på gymnasiet, som själva har ett driv att lära sig 
mer: 

- De vet vart de ska och då är det lättare att motivera att göra kanske relativt tråkiga saker liksom, 
för att komma dit. Och även prata hela tiden: ”Ja, men för att kunna spela det här så måste du 
kunna det här också”, för att liksom få lite grund i det hela, liksom. Och lite musikteori och 
liksom… […] Men ofta så blir de ju rätt intresserade av det, för att… för att det är de som har 
valt målet. Och då är det lätt att få med dem på vägen dit liksom. 

Eleverna har alltså inte nöje som primär motivator, utan ser nyttan i musikstudierna och blir 
motiverade att öva och prestera därav. 

Elev F, om sin nuvarande, vidare utbildning i musik: 

o Vad är anledningen att du går den här utbildningen?  

- Jag… har… Jag läser till, eller jag är kyrkomusiker utan utbildning. Så att, då vill jag ha en 
examen också. Det är ju… dels en självförtroendefråga, lite så där att jag vill kunna… Jo, men 
det känns… Det känns mycket bättre att ha en examen i sitt yrke än att, liks… Ja, det finns 
alltid folk som kan vara liksom lite skeptiska… om man inte har utbildning, i olika 
sammanhang. Så bara, bara för den sakens skull. Sen är det ju en lönefråga också. Att jag 
kommer kunna förhandla upp en bättre lön. Plus att jag fick då jobbet som kyrkomusiker utan 
särskilt stora orgelkunskaper och det… vill jag bredda mig i… och känna att det… Ja, men att 
jag behärskar det, att jag inte liksom behöver slita jättemycket inför varje söndag för att lära 
mig något nytt orgelstycke utan jag kan ha en lärare som kommer med goda råd om hur… ja… 
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dels bredda min repertoar och… ge mig teknik… förbättringsförslag och så där, eller vad man 
ska säga. 

Elev F nämner ingenting om att den nuvarande utbildningen är rolig, som svar på frågan varför 
han går den. Han har däremot många argument till varför den är nyttig för honom. Han vill 
utveckla sitt självförtroende, han vill ha något att luta sig tillbaka mot vid eventuell kritik 
utifrån, han ser potential till högre lön och vill bredda sin kunskap för att kunna utföra ett bättre 
arbete framöver. 

Samtliga intervjuade nämner även spontant att det är viktigt för en elevs motivation att hen 
förstår just varför en viss uppgift är nyttig. Lärare Gy beskriver det så här: 

- Jag försöker nog liksom hitta… förklaringar till varför jag valt den låten för att få eleverna att 
förstå att ”ja, men det, det här gör mig något”. […] Det jag brukar jobba mycket med är just 
att försöka liksom lirka… från elevens intresse och intressesfär. Att jag liksom försöker… Jo, 
för att bara tvinga på en elev en låt… utan att de inser vitsen med det hela… Eh… har jag nog 
rätt svårt för. 

Elev F berättar om en lärare som inte alltid förklarade nyttan med de stycken som hon sade åt 
eleverna att spela, när han fick frågan: 

o Kunde den här läraren liksom… fått igenom samma uppgift om hon hade uttryckt 
saker, liksom, på ett annat sätt? 

- Ja… Det… Så hade det säkert kunnat varit. Alltså till exempel att så här, men: ”Ni ska ha en 
konsert med musikaltema” eller någonting… ”Och då tycker jag att den här skulle passa 
om…”, ja, ”…i det här sammanhanget”, alltså lite ge den… Ja, men bygga ett sammanhang 
kring de här sångerna som vi, ja... Då… som vi… som hon förväntade sig att vi skulle lära oss. 
Det hade säkert hjälpt. Ja. …Hjälpt oss att se nyttan eller relevansen med det, eller ja, att det 
här kan… kan bli fint för publiken och lyssna på. 

Både ämnena nöje och nytta återkom ständigt i intervjuerna utan påverkan sinsemellan. 

4.1.3 Motivation genom personlig utveckling 
De intervjuade har också olika berättelser kring personlig utveckling som motivator, vilket kan 
relateras både till nytta och nöje. Elev F berättar hur han i gymnasieålder, genom en ny lärares 
hjälp, upptäckte att han var bättre än han hade trott vilket väckte glädje och motivation: 

- Sen började jag ta lektioner igen i gymnasiet och då hade jag en annan lärare och han... Det 
var han som var mer så här: ”Nu visar jag dig de här olika grejerna” eller… ja. Och han var 
också en sån lärare som… ja, men ”Jag tror att du skulle kunna lära dig det här mycket svårare 
stycket än vad du har hållit på med innan”. Och… Så satt jag med det i några veckor och helt 
plötsligt så kunde jag nog liksom… insåg att jag var mycket bättre än vad jag trodde. Att jag 
hade jobbat mycket i grunden tidigare, men inte liksom utmanas på en högre nivå, så.  

o Hur kändes det, då? 

- Det var jättekul. Eh… Och, ja men verkligen så här: ”OK, det här… Jag kan ju spela…” 
liksom… ”Jag är inte bara en kulturskolaelev som spelar fint på julavslutningen utan, ja men 
det här kommer ju… kan ju folk faktiskt tycka är kul att lyssna på, på riktigt alltså, jag kan ha 
egna konserter”, eller så. Det var… ja, men det var en uppenbarelse och liksom så här: ”Ja, 
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men jag kan försöka mig på riktigt…” alltså. Ja, ”fina klassiska pianostycken”, även 
Beethoven-sonater eller Mozart, eller ja. Ja så. Sådant som så låter fint och bra.  

En av eleverna hos Lärare Gr gick från negativ till positiv inställning till musik och läraren tror 
att det dels var baserat på elevens generella mående, dels att hen mer och mer insåg nöjet i att 
spela tillsammans med sina kamrater. Hos denna elev verkar inte nyttan ha varit någon påtaglig 
motivator, men Lärare Gr kunde utvinna att när eleverna utvecklas, känner sig bättre på sina 
instrument, spelar tillsammans och tycker att det låter bra, så känner de nöjet i musiken. 

- Det fanns en elev som var väldigt negativt inställd till allt, ”Varför ska jag göra det här? Jag 
bryr mig inte. Jag tänker inte…” och sådär, men det var förmodligen en kris i livet för den 
eleven när det var liksom en jargong, eller en tid i livet då eleven var väldigt negativt inställd 
till undervisning eller till musikundervisning. 

o Vet du varför? 

- Näe, den förstod kanske inte poängen med det hela eller så hade inte… inte sett glädjen som 
jag tänker att många kan uppleva när de får spela ihop ett tag att (högre röstläge) ”Men gud 
vad kul! Vi framför en låt tillsammans som en väldigt häftig upplevelse!” och den hade väl 
inte sett det. Nu idag, två år senare så är den eleven väldigt positiv och spelar och tycker det är 
roligt och sådär. 

o Mm! Vad var det som hände där då? 

- (Suckar snabbt ett ”äh”) Det har nog varit över tid att eleven förmodligen har förstått, eller 
att… många tycker det är kul att den har dragits med och på något sätt… men… en självklar 
grej tror jag är att förmodligen… att de lär sig spela instrument. Och då ser att ”jag kan ju 
nånting och det låter från mitt instrument och det låter bra. Och jag kan va med i ett 
sammanhang där jag bidrar med mina bastoner”. Den här eleven spelar väldigt mycket bas. 

Vissa elever uttryckte att de ville göra om uppgiften för de ville prestera bättre: 

- Folk vet att om man… eller vuxna kan intellektuellt förstå att om man hamnar utanför sin 
bekvämlighets-zon så kan många fina saker ske. Så de fick i alla fall gå fram en och en […] 
och så spelade de i ja… kanske åtta takter eller nånting, en hel vända liksom. Och vissa tyckte 
förstås att det var väldigt nervöst och hamrade lite nervöst på tangentbordet eller kanske 
spelade bara en ton eller väldigt svagt, medan andra gjorde ett liksom, ett riktigt försök att 
spela nånting som upplevdes som en melodi som en improvisation. […] Så när vi alla fall 
utvärderade sen direkt efteråt ”Hur kändes det här då?” […] femmorna tyckte att det var 
nervöst, lite jobbigt men eh… Aah, de reaktionerna jag fick var, några sa att det var jobbigt, 
några sa ”Det var nervöst”, några sa ”Det här var inte kul”. Andra sa ”Jag vill göra det igen”. 
För att, de upptäckte att de inte gjorde så bra, att de ville ge… göra… ge det en chans till. Och 
det var för mig ett tecken på att det fanns ett driv liksom, att utveckla det här. 

- Kan inte jag få göra igen!?”, var det några som ropade precis när jag var på väg att avsluta med 
allihopa. Den sista hade spelat och så var det någon till elev: ”Men jag vill spela en gång till, 
jag vill göra igen!” […] Jag tror att den specifika eleven som sa så precis innan, det var ju en 
elev som… Jag tror att han svarade att ”Ja men jag gjorde inte bra, jag ville göra igen för att 
göra bättre!”. Så att eleven där… fick jag ju liksom att… tror jag… inse, eller… ja en liten 
vilja till utveckling, att göra igen men göra bättre.  

- […] några sa också, tror jag att ”Jag flamsade ju bara” eller ”Jag”… ”Nu vill jag göra 
ordentligt”, så det fanns ändå en vilja att göra nånting.  
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- […] några sa ”Det här var inte kul”. Andra sa ”Jag vill göra det igen”. För att, de upptäckte att 
de inte gjorde så bra, att de ville ge… göra… ge det en chans till… Och det var för mig ett 
tecken på att det fanns ett driv liksom, att utveckla det här. De insåg att de gjorde på ett sätt 
och de kunde göra på ett annat, enligt dem, bättre sätt. Och så, det var en positiv utveckling. 

Det finns alltså en vilja hos eleverna i grundskolan att visa att de kan bättre. De motiveras själva, 
utan lärarens sporrande, av en inre vilja att utvecklas och prestera bättre. Kommentaren ”Det 
här var inte kul” påvisar bristen på nöje, vilket gjorde eleverna omotiverade. Det fanns dock de 
som ville spela igen för att visa att de kan bättre, men vi vet inte exakt varför. Det kan ha berott 
på att de ville visa sig duktiga för att höja sitt betyg eller status, vilket skulle hänvisas till nyttan. 
En annan faktor kan ha varit nöjet i att känna den inre tillfredsställelsen av att ha lyckats med 
något. 

Lärare Gy uttrycker att det finns elever som inte behöver speciellt roliga övningar, i och med 
att de nått en kunskapsnivå där de själva har ett intresse av att utvecklas, vilket motiverar dem. 
Här är alltså nöjet inte den primära drivkraften utan nyttan i att utvecklas: 

- […] sen, så finns det dom som… äter allt. Bara suger åt sig av allt man gör.  

o Vad är det för typer av elever som…?  

- Ja, men det, det är väl just de som har… har kommit en bit själva och kanske insett att en bra 
övningsrutin är bra och även inser… Eh… alltså inser att det är viktigt att… att lära sig olika 
saker för att komma, alltså, i större bredd och lära sig olika saker för att komma vidare. Så det 
är väl kanske lite mer de, de mer ambitiösa eleverna, kan jag tycka, som inte bara ser till… sin 
favoritartist, utan ser lite större perspektiv, tänker jag. 

4.1.4 Elevens egen ålder eller mognad styr riktning på motivationen 
Elev F berättar om hur han vid yngre ålder bara följde det som stod i läroböckerna utan större 
eftertanke: 

- Jag vet att när jag var yngre, då var jag väldigt så där... Den… Ja, men ”Jag har en bok och jag 
tar första sidan och sen jag har gjort första sidans stycke så tar jag den andra sidans stycke och 
så…” verkligen så här från pärm till pärm, tar en bok från början till slut och det.  

o Hur gammal var du då?  

- Det här var […] innan jag började i tvåan på kulturskolan.  

o Alltså i grundskolan, tvåan? 

- Ja precis. Men sen när jag började på grundskola, eller kulturskolans… så var det ju också 
bara, men ”jag har den här boken” och då bara fortsatte vi liksom ta nästa, ta nästa och ta nästa. 
Och det var nog... Det är lite typiskt just mig att så här bara… Lite plikttroget… Ja, så. För att 
jo, då var det nog mycket att jag inte visste vad som var ett alternativ... ”Vad kunde jag gjort 
annorlunda?”, utan så här ”Ja, men det är nog så här man gör när man lär sig piano”.  

- […] Ja, jag körde på, kulturskola från tvåan till sjuan. Och då började jag tycka att så här, det 
kanske inte var så kul att bara fortsätta i en bok och så visste jag inte hur det kunde se ut, på 
ett annat sätt, riktigt. 
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Här fanns det alltså varken någon påtaglig medveten nytta eller nöje med att studera musik, 
utan Elev F gjorde det som läraren sade, av plikttrogenhet och att bara lita på läraren och boken 
att ”det är så här det går till”. Här ser vi att bristen på nöje och nytta gjorde elev F omotiverad. 
Först när han blev äldre så började upptäcka och reflektera kring att han inte tyckte att det var 
så roligt att arbeta sida efter sida rakt från en bok. 

4.1.5 Mentalt motstånd snarare än brist på motivation 
Grundskoleläraren får arbeta mycket med att lösa upp mentala hinder hos sina elever, jämfört 
med gymnasieläraren, där samtliga elever självmant sökt till musikutbildningen. Många av 
grundskolelärarens elever verkar vara blyga och tycka det är nervöst eller läskigt att till exempel 
spela musik inför sina kamrater i klassen och läraren får försöka finna sätt att motivera eleverna 
att prestera ändå. Det verkar vara så att det inte bara är brist på motivation som kan göra att 
elever inte alltid vill göra en uppgift, utan ibland är de motiverade och vill, men samtidigt 
hindrade av andra skäl, till exempel nervositet. Lärare Gr uttrycker: 

- Vi ser att alla får känna på den här möjligheten att spela inför folk och att det är lite nervöst 
och ”Vad händer när jag är nervös och samtidigt ska framföra någonting?”. Precis så jag 
gjorde… drog liknelser, jämförelser med när man ska hålla tal eller läsa upp något och läsa 
in… inför klass. Så när vi alla fall utvärderade sen direkt efteråt ”Hur kändes det här då?” så 
var det många som tyckte att ”det var nervöst” - det här var årskurs 5or, årskurs 9 hade jag 
också, som fick testa det här. Och femmorna tyckte att det var nervöst, lite jobbigt men eh… 
Aah, de reaktionerna jag fick var, några sa att det var jobbigt, några sa ”Det var nervöst”, några 
sa ”Det här var inte kul”. Andra sa ”Jag vill göra det igen”. […] det fanns kanske en eller två 
elever på totalt tre eller fyra klasser som inte… eh… gjorde detta. Annars… gick faktiskt alla 
fram… och spelade. För att jag sa att alla ska göra det här och det är lika för alla. Och de fick 
ju… De flesta förutom de första fick ju möjlighet att se några och inspireras. Jag sa det i förväg 
också att… instruktionen var liksom att ”Ja men lyssna och inspireras, ni kanske hittar 
någonting ’Ja det där vill jag spela också!’ eller ’näe sådär tänker inte jag, det där lät ju knas, 
jag ska göra på det här sättet istället’”. 

o Ja du upplevde att deras inspiration av sina kamrater…? 

- Ja! 

4.2 Valfrihet gynnar elevens motivation 
Lärare Gy, om hur lätt det är att undervisa när eleverna har ett egenvalt mål: 

- Men ofta så blir de ju rätt intresserade av det, för att… för att det är de som har valt målet. Och 
då är det lätt att få med dem på vägen dit liksom. 

Samtliga intervjupersoner betonar vikten av att låta eleven känna valfrihet för att öka 
motivationen. Elev F förklarar: 

- Ofta har det nästan varit så det har funkat för mig att lära mig stycken, att jag väljer dem själv… 
Ja. Och det är nästan den viktigaste motivatorn eller vad man ska säga. Det som motiverar mig 
mest är just att så här ”Det här vill jag lära mig att spela”, ja men då ser jag till och gör det. 

Lärare Gr beskriver hur han ser att eleverna motiveras av att få välja själva: 
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- De blir glada, de får välja en egen låt. Det är någon de gillar, de älskar, och sen plötsligt… 
Lyckan i att kunna spela sin favoritlåt, det är ju väldigt häftigt.  

o Det tror du… Hur tror du det påverkar undervisningen? 

- Det motiverar ju! […] Det motiverar definitivt elever att välja…  

o Det har du sett?  

- Ja. Att få välja saker själv… Eh… Dom känner sig tryggare, dom känner att dom kan påverka 
undervisningen och samtidigt ändå utföra uppgiften någorlunda, liksom.  

Lärare Gr uttrycker alltså att eleverna bli glada och därmed motiverade när de får välja låtar 
själva. Även känslan av autonomi och att få vara med och bestämma motiverar hans elever. 

Elev U minns en bra sånglärare från hennes teaterstudier utomlands. Hon fick välja mer själv 
vilket påverkade motivationen positivt. Läraren hade dessutom ett varmare uttryck och tog 
elevernas önskemål och utvecklingsnivå i beaktning: 

o Vad spelade det för roll att du fick välja låtar?  

- Jättemycket roll tror jag. För att jag blev… Jag fick sjunga låtar som jag tyckte, kanske 
egentligen, var för svåra för mig men som jag vågade sjunga för att också andra vågade väldigt 
mycket i den klassen. […] Det var första gången som jag… sjöng på riktigt, upplevde jag. 
…vågade sjunga på riktigt, vågade sjunga ut, vågade… visa någon slags individualitet liksom, 
i… sång, eller i mitt uttryck, scenuttryck. Och i musik. 

o […] Hur kändes det att få välja så mycket själv? 

- Underbart. Fantastiskt. Mm. Jättekul, och väldigt läskigt, (skrattar) men jätteroligt. 

Ledorden här är att det var ”jätteroligt”, vilket tyder på hög grad nöje i att sjunga, vilket kom 
sig av att hon fick friheten att välja material själv. 

Lärare Gy menar att om eleven själv är intresserad av en låt, så kommer den att öva mer: 

- I samtal märkte jag att… att om de om de kommer hit med… och är pepp på en låt som har 
med sig själva och sen så ”Åh men shit, det där fixar inte jag.” Då… Då bör man som lärare, 
tycker jag, hitta vägar att komma dit, med hjälp av andra låtar, för att sen… så man har liksom 
ett lite mer långtgående mål att… att det… den här låten som de själva valt, det är dit man ska.  

o Ja, du vill behålla deras engagemang? 

- Ja, men alltså, det är alltså engagemang som, som gör att de övar …upplever jag.  

o Okej. Har du märkt det?  

- Det är för, för väljer jag en låt som de kanske inte gillar så… över de mindre. 

Lärare Gy uttrycker alltså att bristen på tycke för en låt som läraren själv valt minskar 
motivationen, medan om eleven själv valt en låt som den ”är pepp på”, det vill säga känner nöje 
för, så finns där hos eleven en drivkraft som läraren vill ta vara på. 

Elev F berättar om en musiklärare som inte var speciellt lyhörd för vad eleverna själva ville 
spela. 
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o Vad kunde den läraren gjort annorlunda tror du? Eller tycker du? 

- Ja, men kanske redan från början vara liksom lite mer öppen med: ”Vad är ni intresserade av?”. 
Ja. Det fanns ett stort notbibliotek och det kanske, ja men, dels inspirera oss till att hitta… 
alltså så här: ”Om ni hittar någonting som ni båda tycker är kul, ja men då är det klart att ni 
ska göra det!”. Så. Eller bara ta… Så här: ”Okej, ja, men då går vi och letar upp något annat.”, 
alltså inte göra någon prestige i vad hon hade valt för någonting från början.  

4.2.1 När eleven nekas valfrihet 
Elev U kände att hon inte fick välja mycket i musikundervisningen och hennes lust och hopp 
för musiken falnade på grund av det: 

- När jag själv gick och spelade och lärde mig - försökte lära mig - instrument, så upplevde jag 
det på samma sätt att jag fick spela typ ”Lilla snigel” i ett halvår. …Ville själv förstå instrument 
och hur man byggde upp en sång och sådana saker… och fick inte det. Det var jättetråkigt. Så 
det är ju liksom… 

o Bad du om att få något mer? 

- Ja… Men jag… jag kommer ihåg att jag berättade att jag… Jag var ung på nittiotalet så jag 
lyssnade mycket på Nirvana och tog ut saker hemma, själv, på gitarr och ville lära mig mer om 
det för att jag märkte att jag inte gjorde det helt rätt, liksom. Jag hittade inte rätt. Så det ville 
jag göra och det sa lärarna att typ så här: ”Det kommer sen.” och sen fortsatte vi spela typ 
”Lille katt” och sådana låtar. Så där dog mitt musikintresse väldigt snabbt. Eller inte 
musikintresse men lusten att lära sig att spela ett instrument dog jättesnabbt.  

Här fanns alltså en brist på känslor av både nytta och nöje. Elev U beskriver vidare sin egen 
pappa som bättre lärare än de i skolan, då lusten var i fokus och undervisningsnivån var bättre 
avvägd: 

- Min pappa var jazzmusiker. Så jag… mycket kommer ifrån honom.  

o Var han är en bättre lärare än dina andra?  

- Inte vad gällde musikinstrument. […] Men han var absolut en bättre lärare. Men ja, det är alltid 
svårt att lära sig av en förälder, så jag vill ju gå min egen väg. Så. 

o På vilket sätt var han en bättre lärare?  

- För att han gick bara på lust. …Och lyssnade på vad jag ville lära mig. Och lade sig på den 
nivå som jag vill ligga på. 

Elev U uttrycker att hennes egen pappa arbetade med lusten för musik och lyhördhet för vad 
Elev U själv ville, vilket påverkade henne positivt. Även avvägningen av undervisningsnivå 
eleven själv ville ligga på var av betydelse. 

4.2.2 Kontrollerad valfrihet 
Det går att finna en gyllene medelväg gällande extremerna att låta eleverna välja allt själva och 
att läraren styr undervisningen med järnhand. Både grundskoleläraren och gymnasieläraren 
uttrycker hur de med framgång använder sig av en pedagogik där de ger eleverna olika val som 
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läraren bestämt. Då har läraren kontrollen över att alla de val som finns är bra för 
undervisningen och eleverna får samtidigt känslan av delaktighet och valfrihet. Lärare Gr 
berättar: 

- Den bästa undervisningen kanske är den där man har en tanke. Eh… Och du har en 
pedagogik… och låter elever välja inom ramen för den… för den tanken, så att du fortfarande 
lyckas med din undervisning, att få dem att lära sig någonting fast ändå att dom har känslan av 
att få välja själva, vilket gör att de känner sig tryggare, lugnare och… Mer tillfreds med, liksom, 
undervisningen. 

- […] Antingen… ”Den här gången får de andra välja, nästa gång så får kanske du få välja. Eller 
när du hamnar i en annan grupp kanske du har mer att säga till om.”. Eller… ”Det kommer 
komma fler projekt. Vi kommer göra det här många gånger till. Då kommer du få…”, ”Det 
kommer säkert komma fler tillfällen då du har chans att få bestämma mer vilken låt eller får 
välja låt själv.” Det där är också något jag brukar upprepa lite då och då, […] så här… ”Ibland 
får ni välja låt. Då får ni inte välja grupp. Ibland får ni vilja grupp, då får ni inte välja låt. Ibland 
får ni välja instrument, då får ni inte välja…”. Så att de ser att det inte bara är valfritt, allt, att 
”jag får välja instrument, grupp och låt själv för att det… då kan det bli hur som helst.”. 

o Hur upplever du det när du ger dem valfrihet? Delvis valfrihet? 

- De köper det ganska bra! Det… Jag har inte hört några protester, de… De köper att ”OK.”. 
Man förstår nog att ”Det blir jättekonstigt om jag får välja både låt och grupp.”. 

Elev F har varit med om liknande: 

- Det är ganska ofta som jag har också, ja men säg då… gått… tagit pianolektioner att läraren 
har… liksom spelat fem stycken, eller spelat början på fem olika stycken och så har jag valt 
det jag själv har känt är mest tilltalande.  

o Hur kändes det då, för dig? 

- Ja, men då… det gick bra. Då får jag välja liksom det jag helst vill. 

Här ser vi att elevens valfrihet påverkar positivt, och läraren hade ändå kontroll över vad eleven 
fick välja vilket säkerställde kvaliteten och nivån på undervisningsmaterialet. 

Det kan gå bra att eleverna själva får välja helt fritt, men det krävs att de är äldre, mer mogna 
och medvetet kan välja material baserat på vad de klarar av. Lärare Gr ger exempel: 

o Har det har det varit någon gång där eleverna har fått välja allting själva och det har 
faktiskt gått väldigt bra?  

- Ja. I äldre årskurser. Förmodligen, för att jag också har förklarat… alltså nu i intervjun har jag 
förklarat… Dom… Utmaningar som finns när man får välja grupp själv. Man får välja 
instrument själv, man får välja… Ja i de yngre så har det hänt att det har bråkats om vem som 
ska spela piano liksom. Och det är inte så konstruktivt. 

o Är inte det ett problem med de äldre årskurserna?  

- Det är inte ett problem utan de löser det. ”Jaha, du fick spela det? Ja, då får väl jag ta det här 
då”. Och ja i nian, till exempel nyss, så valde de låtar helt själva, de valde instrument helt 
själva. Jag hade ingenting med det att göra. […] och då sa jag så här ”Varsågoda och välj!”. 
[…] 
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o Hur gick det då i slutändan? 

- […] Det gick jättebra så jag var superglad, jätteimponerad och lät alla elever veta det att 
”Hörni. Jag är så otroligt imponerad av det ni har lyckas och vilka grymma låtar ni valde! Det 
här blev så himla bra!” 

Det krävs troligen en avvägning från klass till klass eller individ till individ men för Lärare Gr 
så finner han denna tendens – att eleverna i de högre årskurserna, det vill säga klass åtta och 
nio, oftare kan ges friheten att välja musikstycken själva, då i högre grad än de yngre kan avgöra 
vad som är lämpligt för deras nivå eller ej, samt att de, då de stöter på svårigheter i större mån 
kan lösa problemen på egen hand. 

Ett återkommande tema genom intervjuerna med lärarna är att lärarna gärna vill låta eleverna 
välja uppgifter och musikstycken själva men att de samtidigt vill ha kontroll över att nivån och 
innehållet håller sig på en bra nivå för eleverna.  

4.3 När läraren bedömer sig veta bäst 
Lärarna från undersökningen uppger att det finns uppgifter eller övningar som kanske känns 
jobbiga eller tråkiga för eleven, men som de är säkra på kommer, för elevens skull, bära frukt 
framöver. Ibland kan det alltså vara bäst för undervisningen att läraren bestämmer vad eleven 
ska göra för övningar eller uppgifter, eller vilken musik som är lämplig att spela.  

Lärare Gy beskriver följande tankar, på tal om att elever ibland i instrumentalundervisningen 
behöver göra teknikövningar som kan upplevas som tråkiga: 

- Där är i och för sig, när jag tänker efter, så det där kanske jag pushar mer det tråkiga för jag 
vet nyttan av det framöver.  

o Så förklarar du den nyttan?  

- Ja, men det gör jag. Det gör jag.  

o Vad säger du?  

- Ja, men mer att… om man är… ”för att klara av att spela mer… svåra saker så behöver du 
liksom ha bättre styrka... Bättre kontroll på fingrarna för att fixa”, liksom. Och de brukar gå 
med på det. 

Elever kan alltså gå med på att lära sig vissa saker om läraren är tydlig med att det är nyttigt för 
dem. Det kan också vara så att eleven förstår att det kan bli roligare framöver om de gör som 
läraren säger, och till exempel utvecklar sin spelteknik för att kunna spela svårare stycken 
framöver. 

Gällande de elever som kommit lite längre, säger Lärare Gy följande: 

- De som går huvudinstrument, men dem kan jag vara lite hårdare och tråkigare med, för att jag 
vet att ”Det här behöver du ha för att fixa saker framöver.”. Går man i… väljer man det som 
biinstrument så har man det ett år här, bara. Och då… Då går jag nog lite mer på, på mer glädje 
än nyttigt. …Tänker jag nog. Även om… jag tycker att… alltså jag får ju in kursinnehållet 
ändå. […] 
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o Varför kan du gå hårdare med baseleverna?  

- För jag vet mer, vilka krav som ställs i ensemble och vad de kanske behöver själva för att 
kanske utvecklas ännu mer under sina 3 år här. Och att de oftast har lite högre ambitionsnivå. 
Att ja, men eh… att jag vet mer att de behöver bättre bredd framöver för att ta till sig mer 
avancerade saker framöver.  

Lärare Gy använder ordet ”tråkigare” på tal om hur han lägger upp undervisningen till de elever 
som kommit längre i sina studier på ett visst instrument. Här är alltså bristen på nöje gällande 
själva undervisningen inte stjälpande för motivationen, då eleven är medveten om nyttan i de 
eventuellt ”tråkiga” uppgifterna. För detta verkar det krävas att eleven har ett eget intresse för 
ämnet eller instrumentet i fråga och själv är motiverad att bli bättre. 

Han reflekterar senare över sin egen musikundervisning när han var yngre och kan koppla att 
när man är yngre elev så är det inte alltid man förstår den framtida nyttan av något, som man 
kommer att uppskatta senare: 

o Har du några exempel på någon lärare, som hade bra eller dålig… metod? 

- Ja, men alltså det ligger väl kanske mer hos mig att… alltså jag började spela cello när jag var 
sju, liksom. Och när man är i den åldern så förstår man kanske inte riktigt allt och jag skulle… 
alltså den lärare som jag som jag hade då, han var ju väldigt bra och duktig och så men. Jag 
tycker… Då förstod jag nog kanske riktigt hans… storhet eller alltså hans kunnande, så, utan 
jag förstod inte riktigt så här… Och jag kommer ihåg, vi hade en etydbok där vi bara skulle 
spelade skalor hela tiden. Alltså teknikgrejer… Jättenyttigt! Numera förstår ju jag, fast inte då. 
Alltså jag (skrattar)… 

Det finns ofta goda skäl till att läraren väljer en viss uppgift. Lärare Gr berättar i intervjun om 
att vissa elever i mellanstadiet inte är medvetna om att olika människor har olika bekväma 
röstlägen, vilket påverkar vilken tonart som är lämplig att sjunga i. I dessa fall så vet den 
utbildade musikläraren ofta bäst, framför allt om hen arbetat med barn och sång länge, och kan 
bedöma vilka tonarter och musikstycken som är på lämplig nivå för barn, som normalt har 
ljusare röster än vuxna. Lärare Gr berättade om hur han sjunger lågt och ljust för att visa barnen 
och uppmanar dem att känna efter själva, med framgång: 

- I fyran, då tror jag att ”Jag kan sjunga vilken låt som helst” (härmar elev, med ljusare röstläge) 
och jag har förklarat, till exempel så här: ”Ja, men välj en låt, så, där det är en kvinna som 
sjunger”, ”Varför då?”, ”Jo, därför att det är mycket närmare i omfång, era barnröster.” De 
bara ”Vi är inte barn, vi går i femman!”, ”Jo, fast ni har ljusa röster. Om ni väljer en låt med 
en mörk man som sjunger så kommer det vara en annan tonart som är svår för er.”. Och så här, 
jag ger ett exempel där jag sjungit lågt så här ”Huuuöööö…” (sjunger i lågt röstläge) och så 
känner de själv i struphuvudet att ”Ja just det, det här är ju jättelågt och det blev bara 
mummelsång”. Så det är ett sätt att förklara också hur… Ehm… Att det finns lite tanke bakom, 
man måste välja en låt som passar. 

I dessa fall är det alltså bättre att läraren väljer, eller i alla fall styr valet av musikstycken. 

Elev F berättar om en lärare han hade som ofta inte lät honom välja musikstycken och som 
pushade honom att spela upp inför publik trots att han inte kände för det. Detta var vid tillfället 
inte det mest behagliga för honom, men ledde till att han utvecklades mycket, bland annat i att 
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våga stå på scen och framföra inför publik. Jag frågade, på tal om hans negativa upplevelser av 
läraren: 

o Går det att ge någon… kommentar kring vad hon gjorde för bra saker? Som du nu är 
glad att hon gjorde, liksom… gjorde för dig? 

- Jag fick upp ett mycket bättre tempo i vad gäller, liksom, öppningsfrekvens och… Ja, men jag 
kunde lära mig mycket mer på kort tid. Så det var bra, att bara känna att så här… Istället för 
att man sitter i ett halvår och förfinar någonting… Som… Ja, så har man ju liksom då kä… 
kunde jag vara så här: ”Ja, men det här är klart på en… på några veckor bara”. Och… Också 
att… Det var också kanske inte alltid på det vänligaste sättet, men hon fick mig ofta att våga 
spela inför andra elever på den här skolan vi gick på. […] Det var ju bra, just, liksom jobba 
mot… lite mot scenskräcken och där det är… jag tycker nästan, det är det värsta, just att spela 
inför en massa andra musiker som kan se ens fel mycket lättare så att det var ju bra att liksom 
våga… att jag utsatte mig för den situationen. 

Även disciplinen i att öva oftare och att lämna stycken och gå vidare till nya var kvaliteter som 
Elev F fick med sig från denna lärare. Läraren hade enligt Elev F inte alltid det vänligaste 
uttryckssättet och det hon pushade honom till var obehagligt, men han är idag ändå glad att han 
blev utsatt för detta. 

Det finns alltså tillfällen då lärarens val mot elevens vilja kan vara bra för eleven i längden. Det 
finns till och med tillfällen då elevens fria val kan påverka eleven negativt, vilket beskrivs under 
rubriken som följer. 

4.3.1 Nackdelar och risker med elevens fria val 
Lärare Gr har provat att låta eleverna välja låtar själva och det upplevdes inte bli speciellt 
effektivt: 

- Det är ju motivation att få välja. Men då ska man också förklara för eleverna att det typ… ”Det 
kommer innebära vissa utmaningar. Du har inte tillgång till samma…”, till exempel 
”…material från början som andra har för att du har fått välja en helt ny låt” eller ”Du har fått 
välja att göra uppgiften på det här sättet. Då kanske inte jag kan hjälpa dig lika bra som jag 
kunde hjälpa om du gjorde den på mitt sätt.”. 

- […] De har inte insikt vad för typ av låtar, vilka tonarter… […] Och där mitt i har jag sagt, 
”Ser ni?! Den här är omöjlig, men jag sa det till er, jag varnade er. Bättre att ni tar den här. […] 
När vi ber dem välja låtar till skolavslutning, sommaravslutning och vi skriver väldigt tydligt 
på det här formuläret att ”Kom ihåg att den här låten ska kunna sjungas av alla. Det ska vara 
rimlig tonart - inte för komplicerad text, inte för mycket ackord, inte för snabb, inte för 
långsam, inte bara rap”… och ändå så får vi fullt med sådana förslag. Då ser de eller förstår att 
”Oj, det kanske är någonting mer kring låtval än bara… Vilken låt jag älskar och inte.”.  

Läraren vet ofta att vissa låtar inte är bra för alla elever, att de är för svåra eller av någon annan 
anledning inte är optimal för undervisningens kvalitet. Här verkar Lärare Gr önska att eleverna 
kunde lyssna och lita mer på honom och hans val av material i undervisningen. Om läraren hade 
valt själv från början så hade eleverna möjligen kunnat lägga tiden på att spela mer lämplig 
musik för deras nivå. 

Lärare Gy har elever på gymnasienivå som kan sikta lite väl högt: 
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- Alltså, största svårigheten tycker jag, det är att det är att de väljer låtar som är alldeles, alldeles 
för svåra för dem. Och att det är ganska mycket… De kan ha ganska mycket luckor innan de 
är där. Jag har en elev som… Som verkligen vill spelar jazzlåtar. För han gillar att lyssna på 
jazz. Men inom jazz, så det är ganska mycket så här… teoretisk koll, och mycket så här 
grundkoll för att kunna liksom förstå varför man gör det man gör. Det är inte bara lära sig en 
basgång. […] Så det är väl kanske nackdelen just… Om eleven vill lära sig just den här låten 
och vill inte göra grovjobbet innan.  

o Och vad händer med undervisningen då?  

- Ja, men alltså då… Då brukar jag nog kanske liksom försöka… där då i och för sig, kanske 
tvinga på lite andra saker för det… för jag vet att eleven behöver ha de här bitarna för att 
komma dit. Så ibland så tycker eleverna att det är bra eller också tappar de intresset för låten 
för att de inser att det är för mycket jobb för att komma dit. Så det är nackdelen med det. 

Lärare Gy vill här tillvarata engagemanget och intresset för de valda låtarna i och med att det 
finns ett nöje i passionen för exempelvis jazz-genren. Läraren behöver då ta omvägar för att nå 
dit, i form av teknikövningar och teori om skalor och jazzharmonik. Lärare Gy uttrycker att 
elever kan tappa intresset för ett musikstycke om de upplever det behövas för mycket arbete för 
att kunna spela det. Det kan vara bristen på nöje i nuet som är för låg kontra förhoppningen om 
nöje i framtiden, som gör att motivationen blir låg. 

4.4 Motivation på grund av läraren 
Elev U sörjer sitt falnade musikintresse, på grund av bristfälliga lärare: 

- Bara, hade jag haft en bra lärare, tror jag att jag hade kunnat bli motiverad. Men den 
motivationen försvann, helt. …Att jag tyckte att det var tråkigt och traggligt och att jag aldrig 
kom framåt. Så jag liksom gav upp idén på instrument, vilket var jättetråkigt. Det… Det sörjer 
jag faktiskt i efterhand... Ganska mycket. […] Nej, men alltså, jag älskar ju musik. Det är en 
jättestor del av mitt liv, så… och jag har inte ens tänkt på de här frågorna förrän du tog upp 
det. Men jag inser att det nog betydde mer än vad jag trodde, då… faktiskt. Och att det kanske 
hade blivit helt annorlunda om jag har haft… bra lärare. 

Elev U återkommer ständigt till erfarenheter som kan översättas till bristen på nöje och nytta. 
Även avsaknad av känslor av autonomi och en bristande lyhördhet och empati från lärarens håll 
uttrycker hon som negativt för motivationen. 

4.4.1 Respekt för läraren  
Att eleven har en god relation till sin lärare uttrycks vara en stark motivator. Att eleven ser upp 
till och respekterar läraren gör att hen tar läraren på allvar, blir mer villig att utföra uppgifterna 
som läraren kommer med och eleverna i intervjuerna uttrycker att de lär sig mest med lärare de 
tycker om. Genom intervjuerna uttrycks det både från elevernas och lärarnas håll att om eleven 
och läraren har en god relation så kan eleven ha överseende både med nivån nytta och nöje, i 
och med att hen kan bli motiverad av att göra det som läraren bestämt.  

Elev U berättar om en lärare hon har goda erfarenheter av: 
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- Jag gick på [en högskola utomlands] när jag var 19. Och då hade jag en helt suverän lärare […] 
som fick… Jag minns det så himla väl, han fick en person som var helt… Totalt, liksom, 
omusikalisk – jag har aldrig hört någon som har varit så omusikalisk – som han lyckades få att 
sjunga. Och som lyckades sjunga… rätt liksom. Bara av att han (läraren) var så intresserad och 
så engagerad… Och där var det också… Så där… Man fick… Jag började sjunga jazz där. Jag 
hade aldrig vågat göra det innan. Och han uppmuntrade det jätte-jätte-jättemycket. Och var… 
lärde mig enormt. Så jag har aldrig lärt mig så mycket om musik egentligen, som under tre 
månader där. 

Elev U lovprisar denna lärare, i jämförelse med läraren hon hade i grundskolan. Mellan dessa 
två ser vi en stor skillnad i engagemang, lyhördhet och positiv och varm energi. 

Elev F berättar följande om en lärare som han respekterade högt, och som kom att ses som hans 
viktigaste lärare någonsin: 

- Då var jag i 20–25-årsåldern och tog privatlektioner för en konsertpianist […] och jag såg 
chansen att… att spela för någon som är väldigt duktig. Och han var otroligt kunnig. […] Jag 
tror också respekten för honom gjorde att… Om han kom med förslag på vad jag skulle lära 
mig, då tog jag till mig det och så här: ”Ja, men det är klart jag skulle lära mig det här som han 
föreslog”. För att det är lite coolt, liksom eller inte coolt, men det, eftersom jag blir så 
imponerad av allt han spelar så blir också motiverad och liksom… ja, så. Hans… ja. Han hade 
lite status liksom, i mina ögon. Så att då… lyssnade jag väl extra bra på honom och så där. Och 
jag kände att jag utvecklades mer under hans… Under tiden som hans elev än vad jag hade 
gjort någon gång innan… och de är nästan de viktigaste åren i min utbildning, eller i min… ja. 
De viktiga… Ja, men den viktigaste läraren jag haft, så. 

o Var kom den respekten ifrån? …Eller, vad baserades den på? 

- Nä, men det var dels… Jag hörde från bekanta hur duktig han var och så, han hade skivor på 
Spotify och… Liksom… Ja, men såhär egen hemsida och spelade på… Hade spelat utomlands 
för att han var så duktig liksom. Så att jag… Ja, men det var häftigt och just att han ville ta sig 
an mig och tyckte jag var duktig… Det… Ja. Det var motiverande på många sätt. (skrattar lätt) 

o Hur var hans kommunikation som lärare? 

- Ehm… Ja men vänlig. Och… Vad ska man säga? Ja, men man förstod… Alltså han visade 
gång på gång hur kunnig han var, liksom i… inte bara vad han spelade utan man visste att han 
hade så bra koll på… ja, men dels på styckena och dels kompositörerna och ofta liksom 
bakgrundshistorier kring allting och hur ja, men visste så detaljrikt hur man skulle spela saker. 
Och kom med teknikförslag som jag inte hade tänkt på innan. Ja… hade alltid… han… ja, men 
relevanta ja… förslag eller så… relevant respons på mitt spelande och kunde med ganska enkla 
medel få mig att tänka annorlunda och… och göra… göra saker bättre.  

o Eh… Jag tänker mycket också på hur han sa saker. Har du något minne kring det? Du 
sa ”vänlig” till exempel – han hade ett vänligt uttryckssätt? 

- Ja. Ja men, på något sätt… Det kändes som att han var intresserad av mig. …och lyssna på mitt 
spelande och prata med mig… alltså så här, vi hade trevligt ihop. Och det ja, men det kändes 
som att vi umgicks och musicerade när jag var där, och så. Vi umgicks och det vi gjorde 
tillsammans när vi umgicks, det var att vi… skulle lära mig att bli en bättre pianist. 

Vi ser här flera faktorer som påverkade positivt. Eleven uttrycker att han blev motiverad av det 
mesta läraren sa, i och med att eleven såg så mycket upp till läraren redan innan lektionerna 
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börjat. Elev F såg läraren som kunnig och väl bevandrad inom musiken vilket skapade ett 
förtroende och intresse, då han kunde se nyttan med att ta lektioner för denne lärare. Med tiden 
så märkte eleven också hur han utvecklades med läraren, vilket ytterligare gav skäl till 
motivation – nyttan med undervisningen blev än mer påtaglig. Elev F använder orden ”kom 
med förslag på” vilket antyder på att läraren inte var benhård och tvingade eleven att utföra 
vissa uppgifter, utan hade en lyhörd inställning och uppmuntrade till delaktighet i valet av 
uppgifter. 

4.4.2 Positiv energi från läraren 
Lärare Gy beskriver hur han arbetar med ett positivt fokus, på tal om att vissa elever kan 
ifrågasätta ett val av äldre låt att spela: 

o Hur uttrycker du till eleverna, när… när du säger att de tycker att den är lite ”mossig”?  

- Ja, men jag… Jag brukar ju kanske… fokusförflyttning. Alltså... Att man liksom… man alltså, 
kanske blir lite ovanligt pepp över liksom… positiv till det hela liksom, och liksom bara 
försöker få igång dem att jobba med det. Och sen får dom att, alltså så brukar de oftast, inte 
alltid, men oftast inse då att ”ja, men det här… Det här ger ju mig någonting” att… och ”det 
här, det här var ju rätt roligt att spela ändå!”. 

Senare pratar vi om teknikövningar och lärare Gy arbetar med en positiv energi: 

- Så även om det kanske är lite tråkigt med teknikövningar… fast oftast så brukar jag väl kanske 
inte säga ”Ja den här övningen är ju tråkig, men…”, utan jag försöker liksom utgå från ja, men 
”Det här är övningen vi ska göra! Vi kör!”. …Och inte liksom, ta in så mycket… Utgå från 
deras negativitet… eventuella negativitet.  

Läraren tillämpar här ett positivt förhållningssätt till elevernas kritik av uppgifter och låtar som 
läraren valt. Läraren vet nyttan med dessa stycken och behöver ibland övertyga elever som inte 
är direkt intresserade av det valda materialet. Detta är exempel på hur läraren med olika verktyg 
kan få elever att göra vissa uppgifter som de först är mer eller mindre motvilliga till. Orden ”det 
här ger ju mig någonting” påvisar att läraren uppmärksammar då eleverna senare börjar se 
nyttan i en övning. Därmed har läraren genom positiv attityd och i peppande ordalag fått elever 
att utvecklas och att börja se nyttan med en övning, trots initialt bristande känslor av nöje. 

4.4.3 Negativ energi från läraren 
Elev U beskriver hur omotiverat det kändes när undervisningen låg på en för låg nivå och 
läraren pratade nedlåtande med eleverna: 

o Vad kunde dina musiklärare gjort bättre?  

- Dels det, lagt sig på den nivå jag ville vara på.  

o Var det högre eller lägre nivå? 

- Högre. Eh… Inte… Jag hade en musiklärare som pratade väldigt fördummande, eller så här… 
Tyckte att jag var ”jätte-jätteduktig” när jag kunde spela ”Lilla snigel” till exempel, och då jag 
var så här: ”Men det här är ju inte bra.” (skrattar) ”Det är inte roligt. Det är ju varken bra eller 
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roligt” men han var så här: ”Jo!”, nästan, ja lite som att man pratar med någon som är 
ointelligent. …vilket fick mig att tappa lusten totalt. Så det hade man kunnat göra mycket 
bättre.  

o Minns du vad han sa? 

- Nej, jag minns… Nä, men det var väl just den allmänna attityden, som att… Lite som att ”om 
man är barn så är man korkad”, lite så, kommer jag ihåg att jag tänkte i alla fall.  

o Hur kändes det, då?  

- Inte alls bra. Som att ”Jag slutar nu” (skrattar), ”Nu går jag inte dit mer”.  

Beröm och positiv attityd kan vara bra men elever känner av när en lärare inte är genuin 
(Steinberg & Sourander, 2019). Läraren gav beröm till Elev U fastän inte ens hon själv tyckte 
att det hon presterat var något att hurra för. Hon kände att hon såg igenom en falsk fasad, vilket 
gjorde henne omotiverad. Uppgifterna låg dessutom på en för låg nivå, vilket inte kändes 
stimulerande. Hon kände sig också nedvärderad, vilket bidrog negativt till deras relation. 

Elev F beskriver en lärare som hade negativ attityd: 

- Ja, den här läraren jag pratade om innan som kunde ta lite hårt på saker vi inte ville sjunga eller 
spela för henne… hade väl lite nedlåtande ton kring en viss kompositör som jag gärna spelade 
mycket av. Och det kunde jag känna att hon, liksom… tyckte att ”ja, ska du verkligen spela ett 
till stycke av [den kompositören] nu?” när jag hade en… När jag tyckte att mycket av det han 
gjorde var intressant att… […] Då kanske, ja… Det, blev nog lite så just då att jag… hellre 
spelade dem lite för mig själv och visade upp dem när jag väl hade lärt mig dem, utan hennes 
input… så… under tiden. 

I och med att läraren inte var stödjande kring denna kompositörs verk, så kan eleven ha gått 
miste om potentiellt viktig hjälp och tips. Alternativt, om läraren hade gett en bra förklaring 
kring varför eleven borde spela något annat, så hade eleven kanske gjort det medvilligt och 
öppet och därmed kunnat få ta del av nyttiga tips från läraren och därmed bättre undervisning. 
En bättre relation mellan eleven och läraren varit till gagn för eleven.  

4.5 Motivatorer som inte fungerar 
Lärare Gr använder ibland argument som innefattar att eleverna måste göra vissa saker vare sig 
de vill eller ej, då det är så skolan fungerar. Läraren anser dock att denna metod inte är den 
bästa motivatorn, utan att han endast använder den under stress och press: 

- Jag tror att jag har blandat ganska mycket… ibland eh… argument kring plikt att… ”Du är här 
i skolan, du ska göra det här, du får inte välja det här, du kan inte välja bort” så har jag... det 
första, min spontana reaktion har varit när nån elev säger ”Du, jag vill inte göra det här!” (smått 
kaxig ton). Då säger jag att ”Ja men”, eftersom jag ofta har tidsbrist sådär, så säger jag ”Du har 
inte möjlighet att säga nej till det här, att välja bort det här just nu, utan att ”Det här ska vi 
göra.”… ”Du kan inte säga nej till att räkna matte, du kan inte säga nej till ett matteprov eller 
hur? Näe. Det här är också ett ämne i skolan, det är musik.” Många elever tänker att musiken 
är nån slags fritids-lattjo-lajban-ämne som man bara kan välja bort. Så det är min första 
spontana reaktion, det kanske inte är den bästa (skrattar) egentligen, för att motivera och sporra 
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elever… Vi håller just på med utvecklingsarbete kring vad som driver elever, vad som 
motiverar dem. 

o Varför tänker du att det kanske inte är det bästa att motivera eleverna på? 

- Nä för att hot ofta… eller plikt… och hot eh… inte fungerar, därför att elever idag… liksom 
människan generellt i dessa tider är väldigt så där… ”Jag gör det jag vill och det jag har lust 
med och jag har… ingen ska tala om för mig vad jag ska göra.” Så att man kanske inte har 
samma plikttrogenhet och så här… som man hade förr i tiden. 

Argumentet ”Du måste göra det här för det är så i skolan” är alltså inget som Lärare Gr 
rekommenderar. Han anser att tvång och måsten inte fungerar som motivation för elever nu för 
tiden, då elever numera har en högre grad av integritet än förr, och går inte med på att bara göra 
som läraren säger utan att själva ha lust. Med andra ord – om det saknas egen känsla av nöje så 
räcker det inte med hot eller plikt för att motivera. 

4.6 Sammanfattning 
Sammanfattningsvis finnes ett antal gemensamma poänger i det lärarna och eleverna uttrycker. 
Samtliga intervjuade uttrycker att det är viktigt att musikeleven tycker att övningen eller 
uppgiften är rolig för att de skall utföra den bättre. Detta för att de menar på att nöje skapar 
motivation. Alla intervjuade uttrycker på olika sätt att om eleven får delta i valet av uppgifter 
så kommer hen välja det som känns roligast, alternativt nyttigast. Nöjet nämns oftare än nyttan 
av både de intervjuade lärarna och eleverna.  

Båda lärare uttrycker att ibland vet de bäst vad som vore det mest lämpliga valet för 
utbildningen, till exempel då elever kan sakna förmåga att avgöra vad som skulle vara lagom 
nivå för dem själva eller deras klasskamrater. Elev F nämner att han kan se nyttan i vissa 
övningar även om de inte är roliga, samt att han först i vuxen ålder ser mer seriöst på sin vidare 
musikutbildning (efter högskola) och motiveras av nyttan mer än tidigare. Han uttrycker också 
att han kan göra övningar som föreslås av en lärare, enbart för att han ser upp till, har en god 
relation med och litar på hen. 

De intervjuade eleverna visar på diskurser om att musikelever litar mer på en lärare som de 
respekterar och att de i större mån kan göra det som läraren föreslår utan att de behöver ha valt 
det själva eller ens direkt se vare sig nyttan eller nöjet i det. 

5 Diskussion 
I denna studie så fann jag en stor mängd information som jag inte var beredd på att få. Hela 
diskursen kring nytta och nöje som centrala begrepp var inget som jag som intervjuare tog upp 
eller hade tänkt på innan. Jag ställde enbart frågor enligt formuläret i bilaga 1, samt följdfrågor 
baserat på det respondenterna svarade. Det var först efter samtliga intervjuer var genomförda 
som jag upptäckte de gemensamma nämnarna nytta och nöje. Detta tyder på att det finns en 
konsensus för de två begreppens relevans gällande motivation i musikundervisningen och 
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mycket möjligt andra ämnen likaså. Att de flesta ser fördelar med att elever får vara åtminstone 
delaktiga i val av uppgifter var ingen överraskning, men det fanns en större rikedom i vinklar 
att se på ämnet än jag var beredd på. 

Här följer diskussionsdel, som är uppdelad i följande delar: 

• Denna studie i förhållande till tidigare forskning 
• Metoddiskussion 
• Skolverkets rekommendationer 
• Egna erfarenheter 
• Framtida forskning 

5.1 Denna studie i förhållande till tidigare forskning och 
litteratur 

Från stora delar av detta forskningsresultat, går det att dra paralleller till tidigare forskning och 
litteratur. 

5.1.1 Motivation 
Lärare Gr berättade om en elev som var starkt omotiverad och läraren misstänkte psykisk 
ohälsa: 

- Det fanns en elev som var väldigt negativt inställd till allt, ”Varför ska jag göra det här? Jag 
bryr mig inte. Jag tänker inte…” och sådär, men det var förmodligen en kris i livet för den 
eleven när det var liksom en jargong, eller en tid i livet då eleven var väldigt negativt inställd 
till undervisning eller till musikundervisning. […] Nu idag, två år senare så är den eleven 
väldigt positiv och spelar och tycker det är roligt och sådär. 

Detta kan mycket väl vara exempel på att eleven hade överordnade behov som inte var 
tillfredsställda, såsom till exempel trygghet och kärlek, och därmed kände han ingen större 
motivation till att spela musik, utan var rent av negativt inställd till ämnet och aktiviteten. När 
eleven senare mådde bättre och därmed hade mer tillfredsställda behov på de primära nivåerna, 
så kunde hen se till övriga behov, så som umgänge och personlig utveckling. 

En lärare skulle kunna se till Maslows (1943) teori om motivation, även om den är kritiserad 
för sin brist på vetenskapliga belägg, och potentiellt spara enorma mängder tid genom att inte 
envisas med att försöka motivera en elev att lära sig någonting när något annat för tillfället är 
mycket viktigare för eleven. Först när eleven mår bra och har sina primära behov tillfredsställda 
så kommer dess övriga behov göras mer tillgängliga för motivation. Till exempel är behovet av 
personlig utveckling långt underordnad fysiologiska behov såsom till exempel hunger (Maslow 
1943). 

Lärare Gr berättar även om elever som var för nervösa för att spela piano, vilket skulle kunna 
kopplas till Maslows (1943) teori om behovsprioritet. 
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- Och vissa tyckte förstås att det var väldigt nervöst och hamrade lite nervöst på tangentbordet 
eller kanske spelade bara en ton eller väldigt svagt, medan andra gjorde ett liksom, ett riktigt 
försök att spela nånting som upplevdes som en melodi som en improvisation. 

Behoven av trygghet och säkerhet är enligt Maslow (1943) överordnade behoven av gemenskap 
eller självförverkligande. Om eleverna kände sig otrygga och rädda, så skulle de alltså ha 
prioriterat fokus på att hantera dessa problem eller känslor, enligt Maslows teori. 

I samma veva nämner lärare Gr att han har uppfattningen att ”om man hamnar utanför sin 
bekvämlighets-zon så kan många fina saker ske”, vilket kan ses som en parallell till det 
Vygotskij (1978) menade om den optimala utvecklingszonen. Vygotskij pratade om den zon av 
kunskap där eleven klarar av någonting med viss stöttning, varpå utvecklingen blir som mest 
effektiv. Denna zon kan ses som strax utanför ”det bekväma”, där man göra saker på egen hand. 

När man pratar inre kontra yttre motivation som beskrivet av Ryan och Deci (2000), så verkar 
denna studies resultat kunna stå i samma led. Samtliga intervjuade personer visar på diskurser 
om att den inre viljan är det som motiverar eleven starkast, och främst att det skall vara roligt 
att utföra en uppgift för att det skall kännas motiverat. I och med att autonomi och känslor av 
egen kompetens är beskrivet som så pass viktiga för en människas välbefinnande (Ryan & Deci, 
2000) så kan enkla paralleller dras till temat elevens inflytande över utbildningens utformning. 
Den gyllene medelvägen mellan extremerna total frihet, varpå många elever kanske skulle välja 
att inte behöva göra någonting och därmed inte lära sig någonting, och noll frihet där läraren 
totalt ignorerar elevernas individuella behov och utvecklingsnivå varpå elevernas psykiska 
hälsa skulle äventyras, lämnas åt läraren att dra. 

Resultatet från denna studie går hand i hand med tidigare forskning på motivation i skolan. 
Bland annat Norström och Nilssons (2014) studie påvisar, likt denna, att elevens motivation 
gynnas av att ha inflytande av undervisningens innehåll, att eleven upplever meningsfullhet 
med en aktivitet, att valda uppgifter är utmanande, samt att eleven har en god relation med 
läraren. Vikhammars (2019) studie visar likt denna att nytta och nöje är två nyckelfaktorer för 
elevers motivation. I Vikhammars studies resultat används orden ”roligt och intressant” vilket 
kan relateras till nöje, samt ”betyg och utbildning”, vilket kan relateras till nytta.  

5.1.2 Tvång och valfrihet 
De intervjuade lärarna antyder båda att tvång inte är ett bra pedagogiskt medel. Enligt Ryan och 
Deci (2000) så är de inre motivationskrafterna starkare än de yttre. Enligt det som Lärare Gr 
uttrycker så är det starkt motiverande för eleverna att känna glädje och gemenskap i sitt 
musicerande vilket kan karaktäriseras som inre motivatorer. Plikt och hot från läraren är således 
yttre motivatorer, som han avråder från, vilket verkar stämma med motivationsteorierna från 
Ryan och Deci (2000). Det är dock inte helt uteslutet med yttre motivatorer. Det framkommer 
i resultatet att beröm från lärarens håll (yttre motivator) har, så länge det är genuint, en positiv 
påverkan på eleven. Främst lärare Gy nämner att de elever som tar lektioner för honom på grund 
av att de själva valt ett specifikt instrument, har en egen inre drivkraft, vilket gör att han inte 
behöver anstränga sig lika mycket för att välja roliga övningar. Även detta är tecken på att den 
inre motivationen verkar trumfa den yttre, i linje med Ryan & Decis (2000) teorier. 
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De intervjuade eleverna uttrycker att när de var yngre så kunde de plikttroget göra de uppgifter 
som läraren presenterade men att det var först när de fick en närmre och mer positiv relation till 
en lärare som det väcktes en egen, inre lust att öva och studera mer. Elev U vittnar om att hennes 
motivation i musikundervisningen dog när läraren inte tog till sig hennes önskemål utan enbart 
själv valde instrument och övningar åt eleverna. Elev U använder inte ordet tvång, men hon för 
en diskurs om att hon inte fick göra det hon ville och bad om, vilket ledde till bristande 
motivation. 

Elev F berättade om hur han blev ”pushad” av en lärare att framföra musik för publik, vilket 
han upplevde som obehagligt. Han uttrycker sig generellt negativt kring upplevelserna i 
samband med sagda lärare, vilket kan kopplas till att han kände större mängd krav än kontroll 
(Perski, 2015) och att stress generellt påverkar motivationen negativt (Flokén och Tomé, 2005). 
Elev F kan dock i efterhand se nyttan med att han blev pushad att framföra inför publik, så en 
viss mängd stress eller obehag kan ändå leda till något positivt. 

I intervjuerna uttrycker både lärare och elever att känslan av att eleven kan relatera till 
uppgifterna och finner dem meningsfulla, påverkar motivationen och positivt. Detta stämmer 
med det som Giota (2013) kommit fram till. Denna studies generella konsensus om att elevens 
delaktighet i val av uppgifter skapar motivation, stämmer gott med tidigare forskning och 
rapporter (Berglund & Budur, 2008; Skolverket, 2013; Giota, 2013; Johansson & Lagerstedt, 
2009). I en undersökning bland mellanstadieelever om motivation att skriva så nämnde några 
elever att belöningar skulle öka deras motivation (Johansson & Lagerstedt, 2009), något som 
endast nämndes bland denna studies intervjuade i form av beröm. 

Det kan diskuteras att den svenska skolan och läraren skall erbjuda elever inflytande på 
undervisningsinnehållet (Skolverket, 2022) så lärare är mer eller mindre tvungna att låta elever 
få göra val gällande till exempel undervisningsinnehåll. Skolverkets rekommendationer har 
inga exakta gränser eller kriterier för vad som måste göras eller ej, utan det är upp till läraren 
och lärosätet att tolka deras skrifter och översätta praktiskt efter sina förutsättningar för att 
erbjuda en så bra utbildning som möjligt. Båda intervjuade lärare anser jag verkar följa detta 
med råge. De två intervjuade elevernas berättelser vittnar båda om vissa lärare som kanske inte 
följt Skolverkets rekommendationer på denna punkt helt tillfredsställande. Förutom 
”obligatoriet” att Skolverket rekommenderar elevinflytande så finns det forskning och litteratur 
som ger anledning för en lärare att låta elever vara delaktiga i val av undervisningsinnehåll. 
Dessa texter menar att den fria viljan är något som verkar vara till fördel för individens 
välbefinnande och utveckling. 

Ryan och Deci (2000) menar som tidigare nämnts att för att må bra behöver människan känslor 
av autonomi, gemenskap och känslor av egen kompetens. Av dessa tre kan man se att samtliga 
kan komma att inskränkas när någon tvingar en att göra något mot ens vilja, vilket följaktligen 
mycket troligt kan leda till dåligt mående och minskad inre motivation. Här skulle den yttre 
motivationen att ta sig ur den obehagliga situationen kunna bli den största kraften som får den 
tvingade att göra något. Som följd kanske den tvingade individen i stor mån försöker undvika 
att hamna i liknande situation igen. I exemplet lärare och musikelev så kan detta översättas till 
att en tvingad elev inte kommer tillbaka till sina instrumentlektioner. Om en lärare skall 
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använda yttre motivation är det alltså av stor vikt att hen ser till att elevers välmående inte 
påverkas negativt. Vi kan se att en skicklig pedagog för bästa resultat gällande elevens 
välmående och fortsatt eget driv att utvecklas, borde sikta mot att få en elev att göra som läraren 
vill, utan att eleven känner sig obehagligt tvingad. 

5.1.3 Gott lärarskap 
Lärare Gy pratar i intervjun om fokusförflyttning och peppande ordalag i de fall en elev inte 
verkar så optimistiskt inställd till en uppgift. Han beskriver ett förebyggande arbetssätt, vilket 
stämmer överens med vad till exempel Hakvoort (2020) visar vara effektivt, gällande att 
undvika framtida konflikter. Lärare Gy är medveten om att när han väljer uppgifter och 
musikstycken så kan det bli så att eleven inte direkt ser nyttan eller nöjet i dem. Vid dessa 
tillfällen har han en positiv inställning och implementerar ett varmt och tydligt ledarskap 
(Stenberg & Sourander, 2019). 

Samtliga intervjuade lärare och elever uttrycker positiva erfarenheter kring goda relationer 
mellan lärare och elev. En varm och engagerad lärare som eleven ändå ser upp till och 
respekterar vittnas vara grund till god motivation hos eleven. Elev U berättade om sina studier 
utomlands och om hur hon där hade en lärare som med ett stort engagemang och lyhördhet för 
elevernas kunskapsnivå och intresse, samt en positiv och varm energi uppmuntrade även de 
osäkraste sångarna att sjunga ut och sjunga rätt. Här ser vi hur ett positivt ledarskap och en 
varm attityd uttrycks vara motiverande. Även Elev F hade berättelser om en lärare som var 
intresserad av honom och ville honom väl, vilket upplevdes som motiverande och engagerande.  
Allt detta om vikten av en inspirerande lärare går i linje med tidigare litteratur och forskning 
om vikten av en inspirerande lärare (Steinberg & Sourander, 2019; Flokén och Tomé, 2005).  

Lärare Gy har implementerat en förebyggande konflikthantering i och med att han misstänker 
att vissa uppgifter skulle vara tråkiga för eleverna och därmed kommer med ny information i 
stället för att upprepa gammal (Hakvoort, 2000), har ett positivt fokus (Steinberg & Sourander, 
2019) och försöker få dem att förstå nyttan i övningen, vilket är bra för motivationen (Giota, 
2013). 

Elev U berättade om hur hennes lärare såg ned på eleverna med en ton av att ”barn är korkade”, 
samt brukade en fasad av positiva komplimanger, som hon kände att hon såg igenom. Enligt 
Steinberg och Sourander (2019) så är det viktigt för ett gott ledarskap att läraren är genuin, 
varm och lyhörd, kvaliteter som Elev U kan vittna om att hennes lärare saknade, vilket 
påverkade hennes upplevelser negativt. Även skillnaden i maktposition som Elev U upplevde 
att läraren satte de båda parterna i påverkade deras relation negativt (Patfoort, 2020). Hon 
berättade också om att läraren sa ”det där kommer sen” men att hon upplevde att det inte gjorde 
det. Detta är exempel på brist på kommunikation vilket lätt skapar konflikt mellan lärare och 
elev (Friberg, 2020b).  

Enligt Elev U:s berättelser så verkade inte hennes lärare heller lägga undervisningen på en 
lagom nivå, vilket går i strid med Vygotskijs (1978) teori om den närliggande utvecklingszonen. 
För optimal inlärning så bör uppgifter läggas på den nivå att eleven klarar av dem med viss 
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stöttning från en vuxen eller en kamrat. Läraren gav dem enligt utsago uppgifter på för låg nivå 
och Elev U kände att det blev tråkigt, varpå motivationen påverkades negativt. 

Elev F:s ”bästa lärare” har många av de kvaliteter som Friberg (2020b) markerar som viktiga. 
Däribland nämnde Elev F att läraren var en god lyssnare, fick eleven att känna sig viktig och 
var en god förebild. Friberg (2020b) påtalar vikten av att läraren är en god lyssnare och inte 
bara talare. Elev U och Elev F upplevde båda att de lärare som inte lyssnade till deras behov 
bidrog till negativa upplevelser, medan de lärare som var lyhörda skapade en utbildningsmiljö 
som var både behagligare och mer lärorik. Detta stämmer även med Vikhammars (2019) 
undersökning i gymnasieskolan, där elever uttryckte att en bra lärare kännetecknas bland annat 
av att lyssna, vara förstående, uppmuntrande, kunnig, tydlig och rolig, samt bry sig på riktigt. 
Samtliga dessa värden är exakta eller varianter av det som denna studies intervjupersoner vittnat 
om att en god lärare bör besitta. 

5.2 Metoddiskussion 
Här följer några kommentarer kring studiens metod och dess utfall. 

5.2.1 Det förgängliga minnet 
Intervjupersonerna har talat ur minnet, vilket inte är den mest tillförlitliga källan (Bryman, 
2018). Minnet kan vara hela olika för olika individer och olika detaljer koms ihåg, vissa detaljer 
kan rent av ändras med tiden, påverkas av inre och yttre faktorer. Då studien fokuserar på hur 
individer upplevt händelser, snarare än någon exakt dokumentation av dem, har jag funnit denna 
felmarginal vara av liten betydelse. 

5.2.2 Störmoment 
Ibland i intervjuerna så stördes min uppmärksamhet av ansvaret över den teknik som brukades. 
Till exempel susande dator som jag misstänkte skulle störa inspelningen gjorde att jag inte 
uppfattade allt som några av de intervjuade sade. Även om allt de sade kom med i inspelningen 
för senare avlyssning, så kan sådana moment påverka intervjuaren att inte vara fullt fokuserad 
på att ställa till exempel de bästa följdfrågorna. 

5.2.3 Opartiskhet 
Forskaren själv står inte per automatik utanför eller ovanför de diskurser som skapas kring 
ämnet hen undersöker (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Jag har under studien självklart 
försökt ha en opartisk inställning till huruvida/när det är bra eller dåligt att läraren väljer 
uppgifter åt eleverna kontra de själva. Jag själv har erfarenheter från både lärarens och elevens 
håll och jag har redan innan studiens början erfarit exempel på att det inte alltid är självklart när 
det ena är det bättre valet än det andra. Jag har gjort mitt bästa för att inte låta tidigare 
erfarenheter eller tankar påverka studien men en metastudie hade varit ett intressant tillägg, 
gällande just opartiskheten. 
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I annonsen som sändes ut för att finna intervjuperson med negativa erfarenheter av icke valfrihet 
i skolan, vilket beskrivs i kapitel 3.2, så vill jag notera den diskurs jag själv skapar med mina 
ordval. Jag nämner ”skittråkiga psalmer” och ”asdåliga blockflöjtshits” för att skapa en komisk 
och avslappnad känsla och väcka entusiasm att bidra med fler exempel, men med dessa utsagor 
kan jag genom dessa skapade ”sanningar” ha påverkat läsare på olika sätt. Kanske någon bara 
tänkte på klassisk musikundervisning och jag gick miste om någon som hade berättelser från 
andra genrer. Kanske fick detta överdrivna språk folk att tro att de måste komma med en väldigt 
stark berättelse för att jag skulle se den som värd att ta med och därmed lät de bli. Kanske fick 
jag några att börja tycka att blockflöjtsmusik eller psalmer är mindre värda delar av musik än 
andra, på grund av den diskurs som jag skapade. 

Gällande valet av intervjupersoner så skedde valet av lärare utan någon speciell förväntan på 
om de skulle prata i positiva eller negativa ordalag om valfrihet eller icke valfrihet i 
musikundervisningen. Gällande val av elever så valdes båda mer eller mindre p.g.a. att de 
uttryckt negativa erfarenheter kring icke valfrihet i och med att jag vill få berättelser från folk 
med starka känslor kring ämnet. Bland svaren i annonsen (se kap. 4.3) fanns en person som 
uttryckte mer positiva ord kring att han i skolan blev tvingad till ett instrument i skolan, som nu 
idag är hans profession men jag valde inte honom, då jag antog att han inte skulle ha tillräckligt 
för studiens syfte starka eller intressanta berättelser i ämnet. Elev U däremot, berättade om så 
pass starka negativa upplevelser att hon upplevde att det fick henne att överge musikstudium. 
Den andra, Elev F valdes p.g.a. att han fortsatte med musikstudier trots sina negativa 
upplevelser. Då de båda i intervjuerna uppmanades berätta om deras negativa och även positiva 
erfarenheter av valfrihet och icke valfrihet i musikundervisningen, så ansåg jag balansen mellan 
positiva och negativa utsagor vara god. Valet av dessa två mer negativt inställda personer kan 
ändå kritiseras. De kan ha varit färgade av den diskurs jag kanske skapat, till exempel i 
annonsen, gällande att det mest intressanta där uttrycktes vara hur icke valfrihet påverkat 
motivationen. Det skall dock nämnas att även om de intervjuade lärarna främst fick frågor om 
sitt lärarskap och synvinkel från lärarhållet, så fick de också frågor om sin egen musikutbildning 
från de tidigare skolåren och framåt och tilläts berätta fritt om sina positiva eller negativa 
upplevelser om detta. 

5.3 Skolverkets rekommendationer 
Mycket av det som lärarna i intervjuerna säger, anser jag tyder på att de låter eleverna vara med 
och bestämma och utforma undervisningen efter sina individuella behov. Det är en 
återkommande uppmaning från Skolverkets håll, att läraren skall utforma undervisningen efter 
elevens individualitet och låta eleven själv vara med och skapa samt påverka innehållet i 
undervisningen. Till exempel sade lärare Gy: 

- …om de om de kommer hit med… och är pepp på en låt som har med sig själva och sen så 
”Åh men shit, det där fixar inte jag.” Då… Då bör man som lärare, tycker jag, hitta vägar att 
komma dit. 

Lärare Gr var inne på samma spår och sade:  
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- Att få välja saker själv… Eh… Dom känner sig tryggare, dom känner att dom kan påverka 
undervisningen och samtidigt ändå utföra uppgiften någorlunda, liksom. 

Även de intervjuade eleverna vittnade om när de upplevt lärare inte leva upp till Skolverkets 
rekommendationer om att låta dem vara med och påverka innehållet, vilket påverkade dem 
negativt (se kap 4.2.1). 

5.4 Egna erfarenheter 
På en ensemblelektion i gymnasiet där jag praktiserade under tiden för denna studies 
sammanställande hörde jag en elev säga ”Vi kommer arbeta hårdare om vi får låtar vi tycker 
om”. Detta stämmer överens med det som sagts i forskningens intervjuer, om att elevens egna 
val av uppgifter skapar motivation.  

Vid senare tillfälle på samma skola, har jag märkt av en elev som besitter musikaliska talanger 
men bristande motivation för att spela i grupp, trots att han får sitt favoritinstrument. Det visade 
sig senare att eleven inte äter eller sover tillräckligt. Detta kan härledas till Maslows teori om 
behovshierarkin, då de fysiologiska behoven inte är tillfredsställda och övriga behov av nöje 
och utveckling då bleknar. En generell brist på energi kan så klart också vara en faktor i 
sammanhanget. 

Jag har också hört en lärare på ett estetgymnasium vittna om att eleverna surt och kritiskt 
kommenterat ”Varför ska vi lära oss det här?”. Grunden till detta uttalande verkar stämma med 
bland annat Giotas (2013) kommentarer om hur viktigt det är för elevers motivation att de 
förstår nyttan med sina uppgifter. 

5.5 Framtida forskning 
Motivationsforskning är ett enormt fält och jag ser stora anledningar och möjligheter för 
mänskligheten att forska vidare här. 

Gällande hur lärare arbetar med val av uppgifter och motivation, så hade det varit intressant 
med fältstudier för att få en mer objektiv syn på hur undervisningen går till i praktiken. 

5.5.1 Tiderna förändras 
Detta forskningsresultat, tillsammans med tidigare forskning, skulle kunna ses som en 
färskvara. De intervjuade lärarna i denna studie uttrycker att de ser en skillnad i hur elever 
fungerar och beter sig nu mot förr i tiden. De uttrycker att elever mer plikttroget såg upp till 
läraren förr, medan elever nuförtiden verkar behöva tycka om uppgiften för att vilja utföra den. 

I citatet från Lärare Gr under rubriken ”motivatorer som inte fungerar” ovan, så noterar vi att 
han kommenterar detta om ”elever idag… liksom människan generellt i dessa tider”, när han 
uttrycker att: 

- Nä för att hot ofta… eller plikt… och hot eh… inte fungerar, därför att elever idag… liksom 
människan generellt i dessa tider är väldigt så där… ”Jag gör det jag vill och det jag har lust 
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med och jag har… ingen ska tala om för mig vad jag ska göra.” Så att man kanske inte har 
samma plikttrogenhet och så här… som man hade förr i tiden. 

Flera av de intervjuade ser trenden att elever på senare år är mer inriktade på att göra och stå 
upp för det de själva anser är roligt och meningsfullt, snarare än förr, då det kunde råda större 
plikttrogenhet och en lydnad mot läraren utan att ifrågasätta i samma grad. 

Även Lärare Gy ser en trend att elever idag är mindre benägna att göra uppgifter enbart av 
plikttrogenhet, utan behöver i högre grad motiveras av en inre egen vilja, då han sade saker som 
att det ”ligger i tiden” med mer glädje som motivation. Han sade att han med åren ser en skillnad 
i hur elever mer och mer vill ”bli matade med saker de tycker är roliga”.  

Detta går i linje med det Steinberg och Sourander (2019) uttrycker, om hur skolan förr hade 
högre status som institution och läraren visades per automatik mer respekt än idag. 

Denna studies intervjuade personer vittnar om en trend, där elever förr var mer plikttrogna och 
nu behöver se nyttan eller nöjet med undervisningen. En större mer noggrann studie skulle 
kunna genomföras på just denna trend för att kanske finna indikationer om vart vi är på väg i 
undervisningssamhället. Detta skulle kunna hjälpa framtida lärare och politiker att forma 
undervisningen och dess klimat att passa efter den ständigt föränderliga elevmassan, dess vanor 
och funktionssätt. 
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7 Bilagor 
Här följer bilagor i form av det material som skickades ut till intervjupersonerna. 

7.1 - Bilaga nr 1, Intervjufrågor 
• Till lärare: 

1. Berätta om tillfällen då du valt uppgifter och elever gått från negativ till positiv 
inställning. 

§ Hur gick du till väga när du instruerade uppgiften? 

§ Hur hanterade du elevernas reaktioner? 

2. Berätta om tillfällen då du valt uppgifter varpå du upplevt negativa 
konsekvenser. 

§ Hur gick du till väga när du instruerade uppgiften? 

§ Hur hanterade du elevernas reaktioner? 

3. Berätta om tillfällen då elever fått välja uppgifter själva och du upplevde positiva 
konsekvenser. 

4. Berätta om tillfällen då elever fått välja uppgifter själva och du upplevde 
negativa konsekvenser. 

5. Berätta om dina egna musikstudier från barndomen och framåt – kan du 
minnas någon form av obligatoriska uppgifter och hur det påverkade dig? 

• Till elever:  

1. Berätta om tillfällen då du fått uppgifter i musikämnet som du själv inte riktigt 
ville göra först, men som du nu är glad att du gjorde. 

§ Följdfrågor: Hur påverkades din motivation i musiken? 

§ Berätta om lärarens kommunikation vid detta tillfälle. 

2. Berätta om tillfällen då du fått uppgifter som du inte ville göra och där det hela 
slutade med en totalt sett negativ upplevelse. 

§ Följdfrågor: Hur kände du för musikämnet efter det? 

§ Beskriv lärarens kommunikation vid detta tillfälle. 

3. Berätta om tillfällen då du själv fått välja uppgifter i musikämnet. 

§ Följdfrågor: Vad för positivt kom från detta? Vad för negativt kom från 
detta? Hur kändes din motivation till musikämnet efter det? 

4. Berätta om dina musikstudier efter detta. 

§ Hur hade du känt för musikämnet om din lärare agerat annorlunda?  
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7.2 - Bilaga nr 2, Formell förfrågan om deltagande 
Bilaga nr 2, sid. 1 av 2 

 

 
 
Förfrågan om att delta i en undersökning 
Hej! Tack för visa intresse att delta i min undersökning, som är en del av kursen Självständigt 
arbete. 

Studien 
Jag ska under höstterminen skriva mitt självständiga arbete vilket kommer fokusera på 
skillnaden i upplevelse av lärarvalda musikuppgifter, kontra när elever själva valt. Forskning 
visar att elever mår bra av att känna delaktighet i utbildningen, samtidigt som lärare uttryckt 
en problematik kring att låta elever få bestämma för mycket, då de inte alltid vet vad som 
vore bäst för sin utbildning. Jag ämnar undersöka detta närmre och vill därför gärna 
intervjua dig. Dina kunskaper och erfarenheter är viktiga för att undersökningen ska bli bra 
och jag ser väldigt gärna att du ställer upp!  

Ditt deltagande 
Ditt deltagande innebär att jag kommer genomföra en intervju på max 60 minuter där du får 
svara på ett antal frågor. För att du lättare ska kunna berätta om dina upplevelser önskar att 
du har tittat igenom dessa i förhand (se separat bilaga vid namn ”Intervjufrågor, MHHT22”). 
Det är tillåtet att förbereda sig även skriftligt. Jag kommer att arbeta för att det ska gå att så 
enkelt som möjligt delta i undersökningen. 

Konfidentialitet 
All insamlad information kommer endast användas i forskningssyfte, alla personuppgifter 
kommer behandlas konfidentiellt och sparas säkert och oåtkomligt. Namn på deltagande 
informanter samt skolor kommer fingeras för att försvåra identifiering. Du är fri att avbryta 
ditt deltagande när som helst utan att motivera varför. Du kommer få ta del av 
forskningsprojektets resultat när det publiceras i vetenskapliga källor. I övrigt följer vi 
Vetenskapsrådets forskningsetiska riktlinjer1. 
 
Ansvarig för min kurs är Karl Asp som nås på e-post: karl.asp@kmh.se 
 
 
Stockholm, 2022-09-16 
Manfred Hanberg, musiklärarstudent på Kungl. Musikhögskolan 
 
  

 
1 Se mer på: https://www.vr.se/uppdrag/etik.html 
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Bilaga nr 2, sid. 2 av 2 

 

 

 

 

 

Samtycke till att delta i studien 
Jag har fått information om studien och har haft möjlighet att ställa frågor. Jag får behålla 
den skriftliga informationen. Genom att tacka ja till deltagande ger jag mitt samtycke till att 
delta i studien och bekräftar att jag tagit del av information om deltagandet. 
 
 
Signatur: 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
För- och efternamn (tydligt): 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
Tel: 
 
__________________________________________________________ 
 
E-post: 
 
__________________________________________________________ 

 


